
cotidian judeţean independentcotidian judeţean independent

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

FONDAT 1924  |  SERIE NOUÃ  ANUL XXXIII |  NR. 8830 |                   |    PREŢ: 2 LEILUNI, 4 DECEMBRIE 2023

Cinci ani de pușcărie 
pentru o mită de 
8.000 de lei

EUROPOL: Brățările EUROPOL: Brățările 
electronice pentru electronice pentru 
infractori, folosite în infractori, folosite în 
Gorj din 2025Gorj din 2025
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Parcul ,,Tudor Vladimirescu” 
– inaugurat! Urmează – inaugurat! Urmează 
restaurarea statuii!restaurarea statuii!
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Ziua max. 
30C

Noaptea min. 
-50C

Noi aparate Drug Test în dotarea Noi aparate Drug Test în dotarea 
Poliției GorjPoliției Gorj »9»9
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Minprest: Bonusuri doar 
pentru șefi ! Se anunță greva pentru șefi ! Se anunță greva 
foamei și greva generalăfoamei și greva generală
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Schimbare la vârful Transloc SA! Schimbare la vârful Transloc SA! 
Afacerist Afacerist 
cunoscut, cunoscut, 
numit numit 
director director 
general general 
al societății!al societății!

Te ABONEZI la ,,Gorjeanul” şi CÂŞTIGI!

Câştigă

Cadoul de Crăciun

din 14.12.2023
Lista câștigătorilor va fi  publicată în ediția ziarului din 15.12.2023ziarului din 15.12.2023ziarului din 15.12.2023

LA TOMBOLA LA TOMBOLA 
 DE CRĂCIUN  DE CRĂCIUN 
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†) Sfânta Muceniță †) Sfânta Muceniță 
VarvaraVarvara

Romano catolic

†) †) Ss. Ioan Ss. Ioan 
Damaschin, pr. înv.*, 
Varvara, fc. m., Fer. 
Adolf KolpingAdolf Kolping
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farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9703  -0,0007
Dolarul SUA                    4,5559 +0,0037 
Gramul de aur                      292.3096    +0.6165
Francul elveţian                        5,2467 +0,0121
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Președintele Iohannis n-a mai 
plecat singur în Dubai!

telefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Greu la deal fără nici un ideal.”- Constantin Ardeleanu„Greu la deal fără nici un ideal.”- Constantin Ardeleanu
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Slujbe religioase de Te Deum, în bisericile Slujbe religioase de Te Deum, în bisericile 
din municipiul Târgu Jiu și județul Gorjdin municipiul Târgu Jiu și județul Gorj

curs valutarcurs valutar

Ziua Națională a României, 1 Decembrie, a re-
prezentat un motiv potrivit pentru ca, în catedra-
lele eparhiale, bisericile parohiale și lăcașurile de 
cult monahale din țară și străinătate, să fie ofi-
ciată o slujbă de mulțumire pentru libertatea și 
unitatea neamului românesc, precum și a eroilor 
care au înfăptuit Marea Unire națională a români-
lor în anul 1918, autentice personalități morale, 
politice și culturale.

Astfel de slujbe de Te Deum au avut loc și 
în municipiul Târgu Jiu și județul Gorj, între 
lăcașurile cult religios respective aflându-se și 

Biserica cu hramul “Sfinții Arhangheli Mihail, Gavriil și 
Rafail” sau Catedrala “Sfinții Voievozi” din Piața Pre-
fecturii, așa cum este cunoscută de către târgujieni. 
După defilarea Gărzii de Onoare, intonarea Imnului de 
stat al României și depunerea de coroane de flori la 
Mausoleul Ecaterinei Teodoroiu din centrul orașului, 
preoții Bisericii “Sfinții Arhangheli Mihail, Gavriil și Ra-
fail” au săvârșit o frumoasă slujbă de mulțumire către 
Bunul Dumnezeu (Te Deum).

Demn de menționat este și faptul că, pentru a cin-
sti memoria eroilor români, a fost realizată Catedrala 
Mântuirii Neamului, catedrală cu hramurile “Înălțarea 
Domnului” (Ziua Eroilor) și “Sfântul Apostol Andrei cel 
întâi chemat”, ocrotitorul spiritual al românilor.  Aici, 
slujba religioasă de Te Deum a fost săvârșită începând 
cu ora 12.00, de Ziua Națională a României.

MARIUS STOCHIȚOIU

Motto: „Între caractere 
și inteligență nu ar trebui să 
existe alegere. Inteligențele 
se găsesc foarte adesea. Ca-
racterele foarte rar.”

Mihai Eminescu

Lumea s-a repezit să-l 
acuze pe preș. Klaus 
Werner Iohannis că a 

stat prea puțin pe acasă, a 
participat la Parada de Ziua 
Națională a României, după 
care a programat recepția 
oficială de la Palatul Cotro-
ceni la orele 14:00, cu mult 
mai devreme decât alte dăți, 
iar ulterior, în toiul nopții de 
joi spre vineri și-a luat zborul 
spre Dubai. N-am aflat dacă 
îl însoțește, și de această 
dată, soția sa, Carmen Ioha-
nnis. Poate o fi rămas puțin 
și pe la Sibiu în minivacanța 
de 1 Decembrie, iar de as-
tăzi mai poate trece și pe la 
elevii săi spre a-i învăța, cât 
de cât, limba engleză.

ÎNTÂLNIRI ÎN MARJA 
COP-28. Președintele Klaus 
Iohannis a avut, duminică 3 
decembrie 2023, o întâlni-
re cu John Kerry, reprezen-
tantul special al Statelor 

Unite ale Americii pentru climă, la 
COP-28. Asta în marja participării la 
Conferința Națiunilor Unite privind 
schimbările climatice (cum spu-
neam, COP-28), în Dubai, Emiratele 
Arabe Unite.

În contextul COP-28, România se 
alătură și la Global Methane Pledge 
(Angajamentul Global privind Meta-
nul), o inițiativă susținută de SUA 
și de Uniunea Europeană. Inițiativa 
presupune reducerea cu 30% la nivel 
global până în 2030 a emisiilor de 
metan.

ROMÂNIA ARE CEL MAI MARE 
POTENȚIAL SOLAR DIN SUD-ESTUL 
EUROPEI. Ministrul Energiei, Sebas-
tian Burduja, care-l însoțește pe 
președintele Iohannis în Dubai, a 
spus că numărul gospodăriilor care 
au pus panouri solare „a explodat” 
în doar doi ani. El a menționat că în 
luna ianuarie 2022 se înregistrau mai 
puțin de 20.000 de gospodării ale 
populației cu panouri solare, iar, în 
prezent, numărul acestora depășește 
100.000. Nu în ultimul rând, el a 
amintit de campania „Energie pen-
tru viață”, destinată unui număr de 
peste 50.000 de gospodării fără elec-
tricitate. Studiile arată că România 
ar putea exploata până la 18-20 de 
gigawați de putere solară instalată, 
după cum a declarat duminică minis-

trul Energiei, Sebastian Burduja.
Ministrul Energiei a semnat ade-

rarea României la Alianța Solară 
Internațională, duminică, la cea 
de-a 28-a Conferință a Statdoy, par-
te la Cnvenția Carbon a Națiunilor 
Unite privind schimbările climatice 
(COP-28), care se desfășoară în Du-
bai, Emiratele Arabe Unite. 

La eveniment a luat cuvântul și 
președintele Klaus Iohannis, care 
participă de sâmbătă până luni, la 
această conferință.

ION PREDOȘANU

P.S. MARCEL CIOLACU ÎN STA-
TELE UNITE ALE AMERICII. În aces-
te zile, prim-ministrul României, 
Marcel Ciolacu, se află într-o vizită 
în Statele Unite ale Americii, unde 
se întâlnește cu șeful Pentagonului, 
cu secretarul de stat Antony Blinken 
și cu alți înalți oficiali americani, 
precum și cu membri ai Comunității 
românești de peste Atlantic! (Ion 
Predoșanu)
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Unitățile miniere de carieră 
sunt obligate să-și redu-
că cheltuielile cu 20%, iar 

asta înseamnă că se vor reduce dras-
tic contractele de servicii pe care 
compania le încheia cu Minprest. 
Din această cauză, șefii Minprest vor 
să taie din veniturile societății și să 
reducă numărul de personal, în așa 
fel încât să se încadreze în cerințele 
șefilor CEO. Liderii sindicali, în speță, 
președintele Cartel Alfa Gorj, Alin 
Munteanu, spune că datoria mana-
gerului Minprest, Remus Pop Manta, 
este să încheie contracte de servicii 
pentru Minprest, și cu alte societăți, 
nu să aștepte, cu mâna întinsă, con-
tractele cu CEO.

Minprest: Bonusuri doar pentru șefi! Se Minprest: Bonusuri doar pentru șefi! Se 
anunță greva foamei și greva generalăanunță greva foamei și greva generală
Problema de la Minprest, societate administrată majoritar de Com-
plexul Energetic Oltenia, este departe de a fi rezolvată. Din cauza 
reducerilor pe care le-a cerut administrația CEO în carierele minere, 
salariații Minprest riscă să muncească pe salariul minim pe economie 
și chiar să fie concediați. La sfârșitul lunii noiembrie, aceștia au intrat 
în grevă japoneză, dar situația lor nu s-a îmbunătățit, dimpotrivă. 
Șefii societății au de gând ,,să taie în carne vie”.

Reducerile de venituri care s-ar 
impune ar fi doar pentru salariați, 
fiindcă șefii Minprest, adică directo-
rii și membrii CA, se bucură, în con-
tinuare, de indemnizații și bonusuri. 
Membrii consiliului de administrație 
au o indemnizație de 1.800 de lei/
ședință, plus bonusuri la final de an, 
adică două indemnizații nete. Direc-
torii Minprest câștigă și ei în jur de 
aproape 16.000 de lei, lunar, și bo-
nusuri de final de an, dacă se consi-
deră că și-au îndeplinit indicatorii de 
așa-zisă performanță.

,,Tăiem din orice, tăiem”

Liderul sindical de la Minprest a 

anunțat că din această săptămână 
vor începe protestele: ,,Din orice 
tăiem, mai tăiem, asta înseamnă 
că se taie din numărul de perso-
nal, înseamnă oameni. Vom cere 
autorizație pentru miting, în Piața 
Prefecturii, în prima fază, pentru că 
nu se rezolvă nimic, apoi greva foa-
mei și grevă generală. Să le iasă din 
cap prostia asta, cu salariul minim 
pe economie. Oamenii lucrează prin 
nămoale, în cariere. Nu suntem de 
accord cu așa ceva. Nu pot fi de ac-
cord cu așa ceva. Salarii mici, bonuri 
la limita subzistenței. Ce salariu mi-

nim pe economie, noi nu lucrăm pe 
minimum pe economie, să le iasă din 
cap prostia asta”, a declarat liderul 
Cosmin Bivolaru. Președintele Car-
tel Alfa Gorj, Alin Munteanu, spune 
că filiala sindicală sprijină salariații 
Minprest în toate acțiunile de protest 
pe care le vor face: ,,Oamenii trebu-
ie sa aibă serviciu în continuare și 
salarii cât de cât decente. Dar, încă 
o dată, fac trimitere și către condu-
cerea de acolo Să pună mâna să facă 
și ei și alte contracte pe lângă cele 
cu CEO”, a mai precizat acesta.

M.C.H.

Potrivit Focus Energetic, raportul 
arată că țara noastră şi-a atins obiec-
tivul privind ponderea energiei pro-
duse din surse regenerabile (SRE) în 
consumul final brut de energie, depă-
şind la acest indicator media ţărilor 

Încep să se vadă consecințele închiderii capacităților de energie pe cărbuneÎncep să se vadă consecințele închiderii capacităților de energie pe cărbune

Dintr-un raport de audit al Curții de Conturi reiese că s-a pierdut 
independența energetică, în contextual în care au fost închise 
capacități importante de energie și nicio investiție nu a fost imple-
mentată în locul lor. 

Uniunii Europene, însă a înregistrat 
acest rezultat pe fondul diminuării 
masive a capacităţilor de producere 
a energiei electrice pe bază de căr-
bune şi hidrocarburi, nu ca urmare a 
creşterii semnificative a puterii in-

stalate în capacităţi din surse hidro-
energetice, eoliene şi solare.  ,,Prac-
tic, Curtea de Conturi atestă ceea 
ce Focus Energetic atenționează de 
ani de zile: s-au închis o mulțime de 
capacități de producție, dar fără a fi 
înlocuite de altceva! Ceea ce a dus 
România în postura de importator 
net de energie. Face excepție anul 
2023 când, din cauza încetinirii eco-
nomice, consumul de energie a scă-

zut vizibil, chiar și sub cel din anul 
2020 (când, din cauza lockdown-ului, 
timp de 2 luni, s-a stat acasă, nu s-a 
muncit). În aceste condiții, România 
a redevenit exportator net de ener-
gie în acest an. Dar, odată cu relu-
area avansului economic, România 
nu va mai putea să-și acopere con-
sumul intern de energie!”, mai arată 
publicația de profil.

M.C.H.
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GELU IONESCU                        

Elevi, olimpici la istorie, de la Colegiul 
Național “Tudor Vladimirescu” au fost cei 
care au tăiat panglica inaugurală, sub pri-

virile dascălilor, ale rudelor și ale oficialilor locali, 
în frunte cu primarul Marcel Romanescu. Elevii au 
fost surprinși de onoarea care le-a fost acordată 
și s-au declarat extrem de fericiți că au fost ei 
cei care au tăiat panglica inaugurală. „Este puțin 
emoționant pentru că ador orașul ăsta și mă bucur 
că încă renovăm și promovăm sufletul lui Tudor 
Vladimirescu și valorile lui. Vreau să le promovăm 
în continuare. Nu mi-am imaginat vreodată că voi 
fi eu în postura de a face inaugurarea, dar mă 
bucur că sunt aici și cred că în viitor pot realiza 
lucruri și mai mărețe”, a declarat Irina Jianu. 

Un alt coleg de-al acesteia a mărturisit că mo-
mentul tăierii panglicii va fi unul de neuitat pen-
tru el. „Fiind participant la olimpiada națională 
de istorie am fost chemat de domnul profesor, 
care îmi este și diriginte și a fost o onoare să fiu 
invitat la acest eveniment, mai ales că este și 
Ziua Națională a României. E un eveniment foarte 
important și pentru mine va fi o zi de neuitat. Ni-
ciodată nu m-am gândit că voi avea onoarea să fiu 
eu și colegii cei care tăiem panglica. E mai mult 
decât orice diplomă și premiu obținut la școală”, 
a spus Cosmin Toma. Un alt olimpic este Mihail 
Boca, și el fiind surprins de încrederea acordată 
de autorități. „Am inaugurat alături de alți colegi 
parcul Tudor Vladimirescu și mi se pare super. E 

Parcul ,,Tudor Vladimirescu” – inaugurat! Urmează restaurarea statuii!Parcul ,,Tudor Vladimirescu” – inaugurat! Urmează restaurarea statuii!

La mai bine de doi ani de la începerea lucră-
rilor, autoritățile locale au reușit să finalize-
ze lucrările de reamenajare a Parcului “Tu-
dor Vladimirescu”, acesta fiind inaugurat la 
sfârșitul zilei de 1 Decembrie. 

mai multă verdeață, arată bine. Iar în ceea ce mă 
privește nu am gândit vreodată că vom ajunge noi 
să inaugurăm o astfel de investiție. Le mulțumim 
tuturor pentru încredere”, a menționat și Mihail 
Boca. 

Locatarii din zona parcului par și ei destul de 
încântați de cum arată noua investiție, deși unii 
dintre ei cred că se mai pot aduce îmbunătățiri 
proiectului actual. „Statuia e foarte frumoasă, 
arată bine, aici am crescut cu ea, dar parcul par-
că trebuia un pic altfel. Noi suntem mai moși, 
mai în vârstă și trebuia și niște spătare la băncile 
astea, ca să avem și noi pe ce să ne rezemăm. 
Am vorbit cu domnul primar și ne-a promis că ne 
va ajuta. Băncile sunt bune în forma asta pen-
tru cei mai tineri, dar noi, moșii, avem nevoie de 
spătar, că nu ne mai ajută spatele atât de mult. 
Acum să vedem ce se mai poate face”, a spus un 
pensionar, în timp ce o vecină de-a sa avea și ea 
o mică nemulțumire. „Parcul arată bine, nimic de 
zis, doar că sunt cam mici copacii ăștia plantați 
acum. Eu cred că nu mai apuc să stau la umbra 
lor, iar vara e nevoie de umbră aici, mai ales pe 
căldurile alea mari. Cât timp s-a lucrat la parc 
am stat pe la umbra blocului, dar nu se compară 
cu umbra unui arbore”, a spus femeia. Lucrările 
inaugurate acum trebuiau în mod normal să fie fi-
nalizate în 2021, când s-au împlinit 200 de ani de 
la Revoluția lui Tudor Vladimirescu. Iar moderni-
zarea completă a parcului încă nu este încheiată 
pentru că anul viitor ar trebui restaurată și sta-
tuia, primarul Marcel Romanescu menționând că 
bugetul alocat acestei investiții a fost de 2,7 mi-
lioane lei. „Trebuia să fie gata de bicentenar, dar 
din păcate, în momentul de față, am amenajat 
parcul în care se află statuia lui Tudor Vladimi-
rescu. Este un parc pe care îl oferim cetățenilor 
municipiului Târgu Jiu. Sunt mulțumit de lucrări, 
mai ales că sunt realizate de un om de afaceri din 

Târgu Jiu, care a pus suflet în tot ceea ce a făcut 
în această zonă în care e vorba de o regenerare 
urbană pentru municipiu, dar și de un obiectiv 
extrem de important pentru că aici se află cea 
mai importantă statuie a lui Tudor Vladimirescu. 
Încercăm să marcăm fiecare loc din Târgu Jiu, 
mai ales că avem atât de multe personalități și 
ne dorim ca toate aceste personalități să fie cu 
adevărat puse în valoare. De aceea am și dat o 
altă imagine acestui parc pentru că reprezenta-
tiv pentru acest parc este Tudor Vladimirescu”, a 
menționat Marcel Romanescu.

vremea în Gorj
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Poliția Locală Târgu a continu-
at verificările privind lucrările de 
construcții realizate pe străzile din 
municipiu, fiind aplicate două noi 
amenzi. „În luna noiembrie 2023, 
Poliția Locală Târgu Jiu a conti-
nuat verificările privind lucrările 
de construcții realizate pe străzile 
Costache Negruzzi, Cezar Petrescu, 
Marin Sorescu și Aleea Gării, lucrări 
ce se execută în baza autorizației 

A lăsat străzile sparte! Amendă pentru Aparegio
de construire cu prevedere „rețele 
de apă și canalizare, inclusiv stații 
de pompare și conducte de refu-
lare în cadrul Proiectului regional 
de dezvoltare a infrastructurii de 
apă și apă uzată în județul Gorj”, 
al cărei beneficiar este S.C. APARE-
GIO Gorj”, a anunțat Poliția Locală 
Târgu Jiu. În urma abaterilor consta-
tate au fost aplicate două sancțiuni 
contravenționale în valoare totală 

de 40.000 lei, atât executantului, 
cât și beneficiarului lucrărilor de 
construcții, pentru nerealizarea lu-
crărilor de curățare, amenajare ori 
degajare a amplasamentului și a te-
renurilor adiacente ocupate tempo-
rar pe durata execuției, în conformi-
tate cu prevederile Legii nr. 50/1991 
Republicată privind autorizarea exe-
cutării lucrărilor de construcții.

I.I.
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Cinci ani de pușcărie pentru o mită de 8.000 de leiCinci ani de pușcărie pentru o mită de 8.000 de lei

Afaceristul din Bistrița-Năsăud 
a fost trimis în judecată în 
vara anului 2021, fiind acu-

zat că a oferit 8.000 de lei mită unui 
şef de la Secţia de Drumuri Naţionale 
Alba pentru deszăpezirea unei porţi-
uni din DN 67C -Transalpina, sector de 
drum ce era închis circulaţiei publice, 
pentru ca să poată exploata lemnul 
contractat în Munţii Sebeşului.

Dosarul a fost rejudecat la Alba 
Iulia. Inițial, afaceristul a fost con-
damnat la 6 ani de închisoare, dar 
procesul s-a reluat de la zero, pen-
tru că inculpatul a fost apărat de un 
avocat stagiar, care nu avea dreptul 
să depună concluzii decât la nivel de 
judecătorie.

„Inculpatul este administrator la 
SC ... SRL al cărui obiect principal de 

Au dat Guvernul în judecatăAu dat Guvernul în judecată

Aproape 75.000 de membri ai Federaţiei Sanitas 
din România au dat în judecată Guvernul României, 
solicitând aplicarea integrală a Legii salarizării bu-
getarilor pentru angajaţii din Sănătate şi Asistenţă 
Socială. În ultimele două luni, liderii Sanitas locali şi 
judeţeni au strâns semnături, au vorbit cu societatea 
de avocatură şi procesul a început. 

„Încă mai este timp să fiți parte din acest de-
mers. Dacă încă nu sunteți parte în proces, luați le-
gătura cu liderii SANITAS din teritoriu și aflați cum 
vă puteți alătura celor 75.000 de salariați care au 
dat în judecată Guvernul României. 

Administratorul unei firme de exploatare a lemnului, care a avut afa-
ceri și în Gorj, a fost condamnat la 5 ani de închisoare pentru dare 
de mită, pentru deszăpezirea unei porţiuni din DN 67C -Transalpina. 

activitate este exploatare forestieră, 
iar societatea inculpatului desfăşura 
activitate şi în zona Obârşia Lotrului. 
În iarna anului 2020, societatea de-
ţinută de inculpat nu şi-a putut con-
tinua activitatea din cauza faptului 
că drumul folosit pentru transportul 
materialului lemnos nu era desză-
pezit. (...) Inculpatul, la datele de 
27.03.2020 și 02.04.2020, prin inter-
mediul martorului (...), a dat suma 
totală de 8.000 lei (în tranșe de 5.700 
și 2.300 lei) șefului de District Șugag 
din cadrul Secției Drumuri Naționale 
Alba, pentru a deszăpezi DN 67 C, 
pe sectorul Curpăț, situat la limita 
județelor Alba cu Vâlcea”, potrivit 
rechizitoriului. 

„I-am promis 80 de milioane 
pentru a deschide drumul”

Afaceristul nu a recunoscut că 
a dat şpagă, însă funcţionarul a de-
clarat că „a primit banii în semn de 
mulţumire, respectiv să cinstească 
oamenii pentru treaba bine făcută 
şi că în acest mod inculpatul îşi poa-
te începe exploatarea mai repede, 
acreditând ideea că acei bani au fost 

remişi după îndeplinirea activităţii de 
deszăpezire”.

Potrivit interceptărilor, cu două 
zile înainte de a se remite prima 
tranşă de bani, omul de afaceri se 
plânge că angajatul de la Drumuri 
„nu-şi face datoria” şi nu merge să 
deszăpezească drumul acolo unde 
are nevoie. „Ăsta-i un om slăbănog, 
care nu ştie să-şi facă organizarea”, 
a spus afaceristul, punctând: „Numai 
că bani i-ar trebui cât de mulţi, că 
i-am promis 80 de milioane pentru a 
deschide drumul”. 

„Astfel şi inculpatul ştia exact 
despre ce este vorba, respectiv că 
acei bani au fost daţi strict pentru 
a deszăpezi acea porţiune de drum 
atunci când acesta era nepracticabil 
şi închis circulaţiei”, precizează pro-
curorii. 

Emil Nistor a fost condamnat la 
2 ani de închisoare pentru dare de 
mită, fiindu-i anulată suspendarea 
unei pedepse din 2018, de trei ani, 
așa că afaceristul va trebui să execu-
te 5 ani în regim de detenţie. Hotărâ-
rea pronunţată recent de Tribunalul 
Alba nu este definitivă.

I.I.

Dorim să recuperăm toate veniturile 
salariale pe care guvernul le datorează 
membrilor noștri pentru ultimii trei 
ani! Indiferent dacă sunteți personal 
medical, personal nemedical (TESA), 
infirmiere, îngrijitoare, brancardieri, 
personal contractual sau funcționari 
publici din DSP, salariați de toate 
specialitățile din Asistență Socială, 
cu toții sunteți nedreptățiți de Legea 
153/2017”, transmite Sanitas.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Astăzi, relațiile tale ar putea căpăta și mai multă semnificație 

decât de obicei. Ai putea întâlni niște oameni interesanți și, dacă 
ești singur, s-ar putea chiar să te îndrăgostești. Prietenii vechi și 
noi ar putea părea mai minunați și idealizați. Încearcă să faci un 
efort pentru a vedea oamenii așa cum sunt.  

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Intuiția, energia și imaginația sunt peste tot în jurul 

tău. Te vei apropia de oricine alegi să fii astăzi, prieten, 
iubit sau coleg. 

În seara asta, notează-ți gândurile și opiniile, astfel 
încât să ți le poți aminti.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Activitățile de grup despre interese spirituale, metafizice sau 

umanitare ar putea avea loc astăzi. Vei întâlni prieteni noi. Dacă 
ești singur, acest lucru ți-ar putea oferi șansa de a întâlni pe cineva 
special. Gândurile tale sunt mai intense la sfârșitul zilei, așa că o 
scurtă relaxare înainte de culcare te-ar putea ajuta să adormi.   

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Noile contacte de afaceri ar putea aduce posibilitatea de a urma o 

nouă carieră în domenii spirituale sau vindecătoare, sau poate în pictură, 
scris sau alte arte plastice. Gândește-te la asta. S-ar putea să te gândești 
serios și la antrenament pentru a fi mai eficient. Sprijinul prietenilor și al 
grupurilor s-ar putea dovedi neprețuit.  

LEU: 23 iulie – 22 august
Problemele spirituale vin astăzi în prim-plan. Vei dori să vă aruncați 

în studiul unei discipline spirituale sau metafizice. Prietenii, sau un grup, 
pot dori să vi se alăture. Întâlnirea cu alții îți poate stimula intelectul, 
imaginația și spiritul. La sfârșitul zilei, notează-ți gândurile. Fă o plimbare 
lungă, pentru a-ți limpezi capul, ca să poți să dormi. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Astăzi, mintea ta este pe alte planuri. Perspectivele și revelațiile ar putea veni rapid 

și s-ar putea să vrei să le exprimi prin artă. Relațiile romantice și altele capătă o nouă aură 
karmică. Meditația te poate ajuta să dai un sens lucrurilor, la fel ca și un proces precum 
regresia vieții anterioare sau renașterea. În absența acesteia, notează-ți gândurile.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Azi, romantismul este foarte prezent în mintea ta, fie în relații de 

prietenie, parteneriate de afaceri sau relații de tot felul. Interacțiunile 
tale sunt calde, cordiale și de susținere. Sentimentele romantice se 
apropie de intensitatea basmului. Fă totuși efortul de a-i vedea pe toți 
așa cum sunt cu adevărat.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Astăzi încerci să îți asiguri un loc de muncă perfect, eventual într-un domeniu artistic sau legat de 

artele vindecătoare. S-ar putea să ai o anumită poziție în minte sau ai putea lua în considerare mai multe. 
Este important să te gândești la toate dezavantajele fiecărei poziții înainte de a merge înainte. Ceea ce 
crezi că ar putea fi perfect astăzi, ar putea avea aspecte ascunse despre care nu știi.      

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
O poveste de dragoste nouă sau actuală ar putea lua un aspect 

spiritual care creează o legătură mai puternică între voi. Lucrările marilor 
maeștri din trecut, poate unii din ținuturi exotice, îți inspiră impulsul 
creator. Spiritualitatea ar putea căpăta o nouă importanță pentru tine. 
Poate vrei să petreci timp meditând sau studiind. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Visele și meditația ar putea aduce la iveală emoții adânc înrădăcinate 

din trecut, care ți-au blocat creșterea fără să-ți dai seama. Atât căutarea, 
cât și iertarea pot căpăta o importanță nouă. Pasiunea romantică ar trebui 
să fie la cote maxime. Aceste emoții îți oferă inspirație artistică pe care 
vrei să o folosești pentru a-ți decora casa.    

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Dacă ești singur, nu fi surprins dacă romantismul îți vine astăzi în cale. Chiar 

dacă ești într-o relație, îți vei face un nou prieten. Este posibil să întâlnești pe 
cineva special afară, în aer liber și aproape de o mulțime de oameni. Prin urmare, 
aceasta nu este o zi bună pentru a rămâne în casă, chiar dacă vremea este rea. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Sistemul tău de valori poate prelua noi aspecte spirituale și idealiste. Treburile banale ar 

putea avea un nou sens pentru tine. S-ar putea chiar să vezi spiritualitate în munca ta. Ai putea 
stabili niște obiective idealiste, dar nerealiste, în ceea ce privește sănătatea ta. Dacă vrei să 
începi un nou program de sănătate, ia lucrurile pas cu pas. 

Nu încerca să realizezi totul dintr-o dată. 

HOROSCOP
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Mai multe asociații de locatari din municipiul 
Târgu Jiu vor fi debranșate în aceste zile de la sis-
temul de alimentare cu apă ca urmare a datoriilor 

Noi debranșări, anunțate de Aparegio la Târgu Jiu
acumulate către operatorul Aparegio Gorj.

,,În perioada 21 – 24 noiembrie 2023, au fost 
notificate pentru neplata facturilor restante (fac-
turi ce depășesc scadența) următoarele asociații 
din municipiul Târgu Jiu: As. 15, As. 96, As. 86, 
As. 109, As. 25, As. 17 ANL, As. 63, As. 119, As. 
123, As. 131, As. 9 ANL, As. 29, As. 19, As. 62 și As. 
120. Neplata facturilor scadente va atrage după 
sine debranșarea de la rețeaua de apă potabilă, 
după cum urmează: în data de 4 decembrie 2023 
- As. 15, As. 96, As. 86, As. 109, As. 25; în data de 
5 decembrie 2023 - As.17 ANL, As. 63, As. 119, As. 
123, As. 131; în data de 6 decembrie 2023 - As. 9 
ANL, As. 29, As. 19, As. 62, As. 120”, au transmis 
reprezentanții Aparegio Gorj.

I.M.

Consiliul de Administrație al societății de 
transport public Transloc SA l-a numit, săptă-
mâna trecută, în funcția de director general 
pe omul de afaceri Alin Constantin Ușurelu. 
Acesta are mandat de cinci luni, în poziția 
de director general, până la organizarea unei 
selecții potrivit actului normativ care regle-
mentează guvernanța corporativă a întreprin-
derilor publice. Administratorii Transloc SA au 
decis, de asemenea, numirea, pentru aceeași 
perioadă, a lui Silviu Pîrvuțoiu, în funcția de 
director tehnic. Pîrvuțoiu a revenit, practic 
în această poziție, după ce a condus socie-
tatea, de pe 30 iunie a.c., când Consiliul de 
Administrație a hotărât suspendarea contrac-
tului de mandat al fostului director general 
Mihai Paraschiv.

CLAUDIU MATEI                   

Afaceristul târgujian Alin Constantin 
Ușurelu a fost numit, începând cu data 
de 5 decembrie a.c., director general 

al Transloc SA, societatea de transport public 
deținută de Consiliul Local Târgu Jiu. Administra-
torii Transloc l-au mandatat pe Ușurelu pentru o 
perioadă de cinci luni la conducerea firmei, până 
la organizarea selecției pentru desemnarea noilor 
directori. Alin Constantin Ușurelul a mai activat în 
cadrul Transloc, pentru o scurtă perioadă, din mai 
2021, în funcția de director tehnic. Acesta va face 
echipă cu Silviu Pîrvuțoiu, care a primit și el un 
nou mandat ca director tehnic, din partea Consi-
liului de Administrație, în contextul în care ocupă 
această funcție din februarie anul trecut. 

Noul director general al Transloc SA activează, 
ca unic asociat și administrator al firmei Oltenia 
Transport SRL, în domeniul transporturilor auto 
interne și internaționale. Societatea deținută de 
Ușurelu a avut, anul trecut, o cifră de afaceri de 
7,9 milioane de lei.  

Schimbare la vârful Transloc SA! 
Afacerist cunoscut, numit 
director general al societății!

Funcția de director general al Transloc SA a 
devenit vacantă, pe 30 iunie a.c., după ce con-
tractul de mandat al lui Mihai Paraschiv a fost 
suspendat, ca urmare a prejudicierii societății cu 
suma 2.906.430 de lei, după cum au constatat in-
spectorii ANAF, în urma unui control efectuat la 
societatea de transport public a municipalității. 

De altfel, la data de 29 iunie a.c, Adunarea Ge-
nerală a Acționarilor și Consiliul de Administrație 
al Transloc SA au decis să-l acționeze în instanță 
și să solicite atragerea răspunderii lui Paraschiv 
pentru prejudiciul produs în dauna societății, iar 
primul termen al procesului a fost stabilit pe 9 
ianuarie 2024.Primarul municipiului Târgu Jiu, 
Marcel Romanescu, consideră propunerea admi-
nistratorilor ca fiind foarte bună, în condițiile în 
care Ușurelu a performat în mediul privat și crede 
că va conduce cu succes și Transloc.

,,Din punctul meu de vedere este o propunere 
foarte bună făcută de reprezentanții Consiliului 
de Administrație. Este un om care a dovedit în 
viața lui că poate face performanță. Eu zic că 
dacă a făcut performanță în mediul privat, poate 
să facă performanță și pentru o societate care în 
momentul de față aparține municipalității târgu-
jiene. Îl cunosc, îl respect și cred că vom avea o 
colaborare bună”, a declarat Romanescu.
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-V.G. Domnule decan, din moti-
ve de ordin medical, cu părere de 
rău, ştiu că v-am adus la cunoştinţă 
despre faptul că nu am putut parti-
cipa la acţiunea sau «campania» de 
la începutul lunii octombrie, anul 
curent, atât de sugestiv intitulată: 
«O zi fără avocați – o zi în care sta-
tul de drept nu există!», inițiată, ca 
urmare a problemelor semnalate de 
către barourile din țară cu privire la 
disfuncționalitățile frecvente pe care 
le întâmpină avocații în desfășurarea 
activităților judiciare în care sunt 
implicaţi, dar, şi pentru a se atrage 
atenţia asupra principalelor proble-
me din sistemul de justiție! 

-C.G. Domnule profesor, pot să vă 
spun că avocații s-au plâns de neres-
pectarea termenelor rezonabile de 
soluționare a cauzelor aflate pe rolul 
instanţelor de judecată, pentru în-
târzieri în redactarea hotărârilor sau 
despre restanțele la plata onorariilor 
pentru apărătorii din oficiu, la care se 
adaugă şi nemulţumirile care sunt le-
gate de măsurile fiscale adoptate de 
către Guvern, de supraimpozitare a 
avocaturii!

-V.G. Vai, bieţii de ei, domnii avo-
caţi, cât de frustraţi pot să fie în vre-
murile acestea în care toată lumea 
aleargă după bani şi oamenii au cam 
uitat de Bunul Dumnezeu! 

-C.G. Dincolo de sublinierea dum-
neavoastră uşor ironică, trebuie să vă 
spun că aceste probleme sunt reale şi 
cât se poate de provocatoare în activi-
tatea de avocatură!

-V.G. Sunt ferm convins de acest 
lucru, domnule decan, dar, ce părere 
aveţi, dacă vă propun iniţierea unei 
campanii având ca temă: «O zi fără 
avocați corupţi – o zi în care şi statul 
de drept există cu adevărat!», pentru 
că eu, personal, sunt extrem de ne-
dumerit de modul desfăşurării unui 
proces de partaj pe care l-am des-
chis în ziua de 4 ianuarie 2018 şi în 
care am angajat nu mai puţin de şap-
te avocaţi în aceşti aproape şase ani, 
dar, toţi au fost «parfumaţi» de către 
partea adversă, ca dovadă că unii au 
recunoscut acest lucru şi chiar mi-au 
restituit o parte din onorariu! 

-C.G. Domnule profesor, impunerea 
prezenţei avocatului, repet, e un lucru 
pozitiv, şi cred că în cazul în care nu ai 

angajat un avocat, există direcţia im-
pusă de textul de lege, iar, judecătorul 
dispune şi analizează lista avocaţilor 
disponibili în acest sens!  

,,Avocatura tradiţională, aşa 
cum o ştiam noi, nu va mai fi 
eficientă”! 

-V.G. Vorbiţi cu atâta elocinţă, 
de parcă aţi face referire la o lume 
a «îngerilor imaculaţi», dar, am con-
vingerea fermă că port un dialog şi 
am ca interlocutor un om inteligent! 
Vă rog să mă iertaţi pentru acest 
compliment! 

-C.G. Mulţumesc pentru «aprecie-
re» şi vă pot spune că am 27 de ani 
vechime de activitate în profesia de 
avocat şi cred că am pledat în peste 
douăzeci de mii de cauze, aşa că expe-
rienţă profesională, am suficientă!  

-V.G. Nu am nici măcar o simplă 
îndoială în acest sens, iar, în privinţa 
dosarului meu de partaj, poate că o 
să mai revenim în viitor, pentru că 
atunci când am constatat că se dau 
termene de un an şi chiar de un an 
şi jumătate, când rezolvarea cazului 
este spre finalizare, mi se pare ceva 
destul de ciudat în ceea ce priveş-
te operativitatea justiţiarilor de la 
această judecătorie!

-C.G. Aş dori să vă mai spun că o 
altă chestiune care mă preocupă se re-
feră la faptul că trebuie adaptată legis-
laţia în funcţie de bolile profesionale 
ale avocatului, în condiţii socio-profe-
sionale complexe, pentru că ar trebui 
adoptate măsuri instituţionale pentru 
îmbunătăţirea relaţiei cu sistemul ju-
diciar, măsuri privind îmbunătăţirea 
protocolului cu privire la onorariile din 
oficiu ale avocaţilor, prin modificarea 
unor norme privind recuperarea capa-
cităţii de muncă a avocatului, pentru 
că sunt multe probleme de dezbătut şi 
sperăm ca în mandatul acesta de pa-
tru ani al noului Consiliu, multe dintre 
aceste probleme să fie rezolvate!   

-V.G. Vă rog să mă scuzaţi dacă 
insist asupra problemei corupţiei din 
societatea românească, inclusiv din 
sistemul judiciar, pentru că, vedeţi 
dumneavoastră, omul insistă cel mai 
mult asupra aspectelor care îl privesc 
nemijlocit! 

-C.G. Poate că 
mai avem şi o altă 
problemă impor-
tantă, zic eu, lega-
tă de digitalizarea 
profesiei de avocat! 
Vreau să vă spun 
că avocatura tradi-
ţională, aşa cum o 
ştiam noi, nu va mai 
fi eficientă! Pen-
tru că, deşi avem 
un trecut îndelun-
gat, sunt convins, 
pentru că eu sunt 
o persoană optimis-

tă, în general, sunt 
convins că avocatu-
ra va avea un viitor 
care o va consacra 
pe măsură! 

-V.G. Dar, acest 
lucru, oare, va 
ajuta la reducerea 
cazurilor de co-
rupţie, mai ales în 
rândul avocaţilor, 
ce credeţi?

-C.G. Trebuie să 
ne adaptăm noilor 
realităţi, domnule 
profesor! Şi, să vă 
spun, de ce! Digi-
talizarea, ce pre-
supune, de fapt? 
Aţi observant că acum dosarele tind să 
devină tot mai mult în format electro-
nic, nu în format scriptic! Nu ai acces 
la tehnologie, deci, nu poţi vedea so-
luţiile, nu-ţi poţi vedea termenul, prin 
urmare, foarte multe impedimente! 
Apoi, apar aceste get-poturi, care sunt 
platforme, pentru că e prea mult spus 
despre un robot, care asigură consul-
tanţă primară, fără nici o problemă! 
Deci, să luăm un caz care priveşte, 
iată, în ce termeni poate fi formulată 
o plângere! Practic, nu trebuie să mai 
mergi la avocat, pentru că trecând la 
această chestiune, consultanţa prima-
ră dispare, pentru că omul are acces 
la informaţie, are acces la legislaţie, 
care este gratuită!     

-V.G. Să sperăm că acest lucru ne 
eliberează şi de cazul nefericit al co-
rupţiei avocatului, fără să facem abs-
tracţie şi de cazul mult mai nefericit 
al corupţiei magistratului!

-C.G. Atunci, justiţiabilul nu vine 
la avocat decât în momentul în care 
nu ştie să interpreteze unele chesti-
uni, sau în chestiuni minore legate de 
locul unde trebuie depusă o cerere, 
iar, pentru că am un formular tip, nu 
mai trebuie să merg la avocat pentru 
un asemenea lucru! Am verificat, mă 
duc la persoana indicată! Acest lucru 
presupune o scădere a clientelei noas-
tre pentru consultanţa primară! Dar, 
pe de altă parte, după ce se depăşeşte 
faza primară, se intră în interpretarea 
unor texte de lege, iar, justiţiabilul, 
neavând studii de specialitate, nu ştie 
să le coreleze şi atunci apelează la 
avocat!  

,,Eu pornesc de la principiul că 
toţi avocaţii sunt competenţi”! 

-V.G. În toate sau în aproape 
toate răspunsurile dumneavoastră, 
constat că manifestaţi cu ardoare o 
solidaritate de breaslă şi la invocarea 
excepţiei de nevinovăţie! 

-C.G De aceea, vă spun, că noi tre-
buie să ne corelăm, că dacă pierdem, 
pe de o parte, trebuie să câştigăm, pe 
de altă parte! Din punct de vedere pro-
fesional, nu neapărat prin onorarii mai 

mari, pentru că trebuie să te raportezi 
la puterea economico-financiară, la 
preferinţa justiţiabilului!

-V.G. Ar fi o atitudine de empatie 
cu asistatul, domnule decan, ceea 
ce e demn de apreciat, ca să nu mai 
vorbim şi despre competenţa avoca-
tului, dar, în realitate…!

-C.G. Eu pornesc de la principiul că 
toţi avocaţii sunt competenţi! 

-V.G. Haideţi, domnule decan, 
chiar toţi avocaţii sunt competenţi? 
La fel, poate că o să spuneţi şi despre 
profesori sau despre medici! La mâna 
dumneavoastră, toate degetele sunt 
la fel de indicate să poarte inelul de 
familist? Sau, toate zilele de vară 
sunt la fel de însorite şi de calde? Să 
fim serioşi, orice pădure are şi uscă-
turi!  

-C.G. Când afirm acest lucru, o 
fac pentru că avocaţii fac o pregătire 
profesională continuă, pentru că avem 
un Institut Naţional de Pregătire Pro-
fesională a Avocaţilor, la Bucureşti, se 
cheamă INPPA, pentru că toţi suntem 
obligaţi să ne pregătim şi nu mai sun-
tem, aşa cum am spus, la nivelul unei 
avocaturi tradiţionale, când aveai un 
Cod Civil, un Cod Penal, deci, lucrurile 
erau mai simple! Asistăm la o «infla-
ţie» excesivă de legislaţie, în fiecare 
zi, ordonanţe de guvern, în fiecare zi 
acte normative, tot timpul trebuie să 
te perfecţionezi, să le citeşti, să le 
însuşeşti, de multe ori, chiar de la o 
săptămână la alta se schimbă!  

-V.G. Toate se schimbă, domnule 
decan, dar, această schimbare tre-
buie să fie orientată spre mai bine, 
într-o lume mai puţin coruptă şi mai 
canalizată spre promovarea valori-
lor autentice şi a înaltei competenţe 
profesionale! 

-C.G. Gândiţi-vă că de multe ori 
se schimbă materia în legislaţia salari-
zării, sute de schimbări, de la aparţia 
legii, în cinci ani de zile! Atunci, dacă 
te bazezi doar pe principii, pe ceea ce 
ai învăţat clasic, nu faci faţă în raport 
cu realitatea juridică în faţa instanţei 
de judecată, aşa că tot timpul trebu-
ie să citeşti, să studiezi, să acumulezi 
cunoştinţe!
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Ziua de 1 Decembrie a fost marcată cu mult 
fast și voie bună în orașul Rovinari. Atât ro-
vinărenii, cât și cetățenii din localitățile în-
vecinate au asistat la manifestările de Ziua 
Națională a României, ziua încheindu-se cu 
un concert al formației Triton.

Orașul Rovinari a îmbrăcat straie de sărbătoa-
re, vineri, de Ziua Națională. 

Motivele de bucurie nu au fost date doar de 
marcarea istorică a zilei de 1 Decembrie, ci și de 

Mii de oameni la Rovinari, Mii de oameni la Rovinari, 
de Ziua Națională a Românieide Ziua Națională a României

faptul că în seara aceleiași zile, iluminatul speci-
fic sărbătorilor de iarnă a fost pornit. 

Activitățile au debutat imediat după ore-
le prânzului, pe platoul Casei de Cultură, acolo 
unde, anul acesta, s-au desfășurat manifestările 
dedicate Zilei României și a tuturor românilor. 

După momentul evocator și ceremonialul re-
ligios, au fost depuse coroane de flori, pentru 
ca apoi, toți cei prezenți să participe la o masă 
tradițională cu sarmale, fasole cu ciolan, vin fiert 
și ceai. 

În prima parte a zilei, atmosfera a fost întreținută 
de talentații copii de la Ansamblul “Jiulețul”, iar spre 
seară a fost aprins iluminatul ornamental de sărbători, 
și formația Triton a susținut cu concert de excepție.

Pe parcursul zilei, nu au lipsit nici surprizele pen-
tru cei mai mici românași.

 Aceștia s-au întâlnit cu personaje de poveste, au 
primit bomboane, balonașe și stegulețe tricolore din 
partea Crăiesei Zăpezii.

IZABELLA MOLNAR

,,În acest sens a fost modificată 
Hotărârea Guvernului nr. 1025/2022 
pentru stabilirea aspectelor tehnice și 
organizatorice privind funcționarea în 
sistem-pilot, precum și a celor privind 
operaționalizarea Sistemului Informa-
tic de Monitorizare Electronică – SIME. 
Deși această decizie pare să aducă be-
neficii semnificative în ceea ce privește 
supravegherea electronică, pregătirea 
corespunzătoare a polițiștilor și infra-
structura adecvată rămân sub semnul 
întrebării”, tranmis EUROPOL. Una 
dintre schimbările majore vizează ex-
tinderea programului de monitorizare 
electronică în 37 de județe din țară, 
în două etape. Astfel, în anul 2024, 20 
de județe vor beneficia de acest sistem 
(Bacău, Braşov, Caraş-Severin, Călăraşi, 
Cluj, Constanța, Covasna, Galaţi, Giur-
giu, Harghita, Ilfov, Mehedinţi, Neamţ, 
Prahova, Sibiu, Satu Mare, Sălaj, Teleor-
man, Vaslui şi Vâlcea), iar în 2025, alte 
18 județe se vor alătura (Alba, Arad, 
Argeş, Bihor, Bistriţa-Năsăud, Botoşani, 

EUROPOL: Brățările electronice pentru infractori, folosite în Gorj din 2025
Sindicatul Polițiștilor - EUROPOL a anunțat faptul că Guvernul Români-
ei a decis să extindă implementarea sistemului de brățări electronice 
în mai multe județe în anii 2024 și 2025. În Gorj, acesta ar urma să fie 
implementat în anul 2025.

Brăila, Buzău, Dâmboviţa, Dolj, Gorj, 
Hunedoara, Ialomiţa, Maramureş, Olt, 
Suceava, Timiş şi Tulcea). 

Provocări semnificative pentru 
Poliția Română

,,Această decizie reprezintă o 
mișcare importantă pentru aplicarea 
legii cât și pentru siguranța victimelor, 
dar aduce cu sine o serie de provocări 
semnificative pentru Poliția Română. 
Una dintre cele mai mari dificultăți cu 
care se confruntă poliția este legată 
de tehnologia învechită și neadecva-
tă, multe dispozitive și echipamente 
utilizate în prezent sunt de generație 
veche și, în cele mai multe cazuri, 
nefuncționale. Acest lucru afectează 
capacitatea polițiștilor de a utiliza 
eficient sistemul de monitorizare elec-
tronică și de a îndeplini atribuțiile și 
misiunile specifice în mod corespun-
zător. În plus, problema dotării preca-
re a polițiștilor, în special a celor din 

mediul rural, reprezintă o altă pie-
dică majoră în punerea în aplicare 
a sistemului de monitorizare elec-
tronică. Accesul limitat la resursele 
tehnice necesare poate afecta capa-
citatea polițiștilor de a efectua mo-
nitorizarea corect, cu celeritate și în 
conformitate cu prevederile legale. 
Un alt aspect important de luat în 
considerare este starea tehnică pre-
cară a parcului auto al poliției, care 
poate fi un obstacol semnificativ în 

polițiști (probabil MAI a încheiat contracte 
cu firme de recrutare si vor aduce polițiști 
nepalezi), dar să presupunem că posturi-
le se vor ocupa, principala provocare o va 
reprezenta, la acel moment, capacitatea 
limitată de pregătire corespunzătoare a 
acestor noi ofițeri și agenți de poliție, ele-
ment esențial pentru asigurarea eficienței 
sistemului de monitorizare electronică. 
Cu toate aceste dificultăți, un alt aspect 
important care iese în evidență este lipsa 
centrelor pentru agresori și a serviciilor de 
consiliere pentru victime. Monitorizarea 
electronică este o tehnică eficientă pen-
tru supravegherea infractorilor, dar este 
la fel de important să se ofere sprijin și 
resurse adecvate victimelor. În concluzie, 
extinderea sistemului de monitorizare 
electronică în noi județe reprezintă un pas 
important în asigurarea siguranței publice, 
dar trebuie abordate cu seriozitate și de-
terminare provocările legate de pregătirea 
polițiștilor, infrastructură dar și sprijinul 
oferit victimelor și persoanelor suprave-
gheate electronic”, au transmis sindicaliștii 
EUROPOL.

IZABELLA MOLNAR

Loto 6/49 tragerea principală:    16, 35, 46, 29, 36, 24 
Loto 6/49 tragerea suplimentară:   4, 7, 44, 2, 46, 45 
Noroc:      4 0 9 1 3 5 7 
Joker tragerea principală:    4, 12, 14, 19, 29 + 6 
Joker tragerea suplimentară:    3, 12, 18, 27, 33 + 12 
Noroc Plus:      4 5 4 8 3 7 
Loto 5/40 tragerea principală:    37, 27, 19, 1, 25, 30 
Loto 5/40 tragerea suplimentară:   2, 27, 11, 8, 21, 18 
Super Noroc:      1 1 9 8 4 7

desfășurarea cu succes a programu-
lui de monitorizare electronică. Lipsa 
combustibilului, mai ales în contextul 
legislativ actual, în care au fost blo-
cate angajările de cheltuieli pentru 
reparații curente la autovehicule dar 
și achiziția de combustibil, agravea-
ză problema și limitează capacitatea 
polițiștilor de a se deplasa la eveni-
mente, sesizări prin SNUAU 112, pe 
cale de consecință, și de a implementa 
eficient SIME. Un alt aspect crucial care 
trebuie luat în considerare este defi-
citul de personal cu care se confruntă 
Poliția Română. Chiar dacă se prevăd 
înființări de noi funcții de polițiști anii 
2024 (205 funcții de ofiţeri de poliţie, 
în medie 10 funcții/județ şi 2.486 de 
funcții de agenţi de poliţie, în medie 
124 de funcții /județ) și 2025 (245 de 
funcții de ofiţeri de poliție, în medie 
13 de funcții/județ şi 2.547 de funcții 
de agenţi de poliție, în medie 141 de 
funcții/județ), lăsând la o parte faptul 
că Poliția Română este la nivelul minim 
istoric de atractivitate pentru tineri și 
nu știm de unde vor fii angajați noii 

REZULTATE LOTO REZULTATE LOTO 
3 decembrie 20233 decembrie 2023
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Te Te ABONEZIABONEZI la ,,Gorjeanul” şi  la ,,Gorjeanul” şi CÂŞTIGI!CÂŞTIGI!
Abonându-te la ,,Gorjeanul” economisești bani și, în plus,                                              poţi câștiga și un PREMIU ! Abonându-te la ,,Gorjeanul” economisești bani și, în plus,                                              poţi câștiga și un PREMIU ! 

CâştigăCâştigă
Cu Chitanţa de abonatCu Chitanţa de abonat
Cadoul de Crăciun                                                                     din 14.12.2023

LA TOMBOLA LA TOMBOLA 
DE CRĂCIUN

Premii
Marele Premiu: 1 x Televizor LED, 80 cm, HD

Premiul I: 1 x Telefon mobil Samsung  

Premiul II: 2 x Aspirator praf

Premiul III: 10 x Tigaie ceramică
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DurataDurata Campania se desfăşoară în perioada  Campania se desfăşoară în perioada 16.11.2023-14.12.2023, ora 12.0016.11.2023-14.12.2023, ora 12.00

CondiţiiCondiţii  La Tombola cu premii pot participa toţi abonaţii ziarului ,,Gorjeanul" care depun în cutia poştală sau la sediul ziarului La Tombola cu premii pot participa toţi abonaţii ziarului ,,Gorjeanul" care depun în cutia poştală sau la sediul ziarului 
 (Târgu-Jiu -  Str. Tudor Vladimirescu 17) ori trimit prin poştă plicul ce conţine chitanţa de abonat la ,,Gorjeanul” emisă după  (Târgu-Jiu -  Str. Tudor Vladimirescu 17) ori trimit prin poştă plicul ce conţine chitanţa de abonat la ,,Gorjeanul” emisă după 01.11.202301.11.2023..
DataData Tragerea la sorţi va avea loc în data de  Tragerea la sorţi va avea loc în data de 14.12.202314.12.2023, la sediul Redacţiei, iar câştigătorii vor fi  publicaţi în ediţia din , la sediul Redacţiei, iar câştigătorii vor fi  publicaţi în ediţia din 15.12.2023 15.12.2023 a  a  
 ziarului ,,Gorjeanul". ziarului ,,Gorjeanul".
TermenTermen  Pentru a revendica premiul, câştigătorii sunt rugaţi să sune la Centrul de colectare anunțuri și abonamente/ Doamna Sorina-Dumitra Pentru a revendica premiul, câştigătorii sunt rugaţi să sune la Centrul de colectare anunțuri și abonamente/ Doamna Sorina-Dumitra 
TROI  - telefon: 0765-622.623, de Luni până Vineri, între 08.00-17.00, în termen de 30 de zile de la publicarea/afi şarea câştigătorilor.TROI  - telefon: 0765-622.623, de Luni până Vineri, între 08.00-17.00, în termen de 30 de zile de la publicarea/afi şarea câştigătorilor.
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Consiliul Județean Gorj a achiziționat noi apara-
te Drug Test, necesare în activitatea de preven-
ţie şi intervenţie a poliţiştilor din județ. 

Echipamentele vin în completarea celor cinci 
aparate drug test achiziționate anul trecut, 
în decembrie, de către Consiliul Județean 

Gorj și predate reprezentanților Poliției Gorj.
„Într-un efort susținut de a sprijini forțele de 

ordine și de a asigura un mediu sigur pentru toți 
cetățenii, echipa Consiliul Județean Gorj a finali-
zat recent o nouă tranșă de achiziții (șase aparate 
Drug Test), ce vizează îmbunătățirea capacității de 
intervenție și investigație a poliției și jandarmeriei 
din județ. În acest context, le mulțumesc membrilor 
și președintelui ATOP, domnul Ion Rușeț, pentru co-

Noi aparate Drug Test în dotarea Poliției GorjNoi aparate Drug Test în dotarea Poliției Gorj
laborarea și dedicarea lor în realizarea acestor 
achiziții strategice. Acestea vin în completarea 
echipamentelor deja achiziționate în decembrie 
2022 și demonstrează angajamentul nostru con-
tinuu față de asigurarea securității și eficienței 
forțelor de ordine din județul Gorj. Astfel, au 
fost sau urmează să fie achiziționate în urmă-
toarea perioadă următoarele echipamente: apa-
rate Drug Test și kit-uri aferente (o componentă 
esențială pentru combaterea consumului și trafi-
cului de substanțe interzise); sistem complet Ste-
reomicroscop pentru Activitatea Criminalistică 
de Laborator (un instrument de ultimă generație, 
menit să sprijine eforturile de investigație în ca-
drul activității criminalistice); dronă (un mijloc 
modern de supraveghere și intervenție, care va 

consolida capacitatea de monitorizare a situațiilor 
de urgență și de intervenție rapidă); echipamente 
specifice pentru Structura de Acțiuni Speciale (cos-
tume complete de intervenție pentru vară și iar-
nă, echipamente foto-video și materiale necesare 
pentru desfășurarea activităților de intervenție). 
Sunt convins că aceste noi resurse vor contri-
bui semnificativ la consolidarea capacităților 
operaționale ale poliției și jandarmeriei și, im-
plicit, la creșterea nivelului de siguranță în co-
munitatea noastră”, a transmis Cosmin Popescu, 
președintele Consiliului Județean Gorj. 

Solicitarea pentru aceste echipamente şi apa-
rate de depistare a substanţelor stupefiante a ve-
nit din partea celor două instituţii. 

I.I.

A fost puhoi de oameni la aprinderea instalațiilor 
de iluminat ornamental pentru perioada sărbători-
lor de iarnă. 

Mulți au venit în centrul municipiului Târgu Jiu pe jos, 
conștienți că nu vor avea unde să își parcheze mașinile, 
dar aici au ajuns și oameni din alte localități ale județului 
sau chiar din Mehedinți și Valea Jiului. Mii de persoane 
au fost dornice să vadă cum arată în special zona cen-
trală a orașului în perioada sărbătorilor, asta chiar dacă 
autoritățile nu au mai putut organiza un concert cu Lo-
redana Groza, așa cum fusese anunțat inițial. Locul ve-
detei a fost luat de artiști de la Ansamblul 
Profesionist “Doina Gorjului”, care au fost și 
ei urmăriți cu mult interes de cei prezenți. 
Luminițele au fost aprinse anul acesta de copii 
de la Centrul de Zi “Christian”, care au fost 
extrem de bucuroși să urce pe scenă și să pre-
zinte un program propriu în fața unei mulțimi 
atât de mari de oameni. „Astăzi, într-o zi 
atât de specială pentru România, beneficiarii 
Centrului de Zi “Christian” au avut privile-
giul și onoarea de a susține un miniconcert 
și a deschide iluminatul festiv de 1 Decem-
brie, la Târgu Jiu. Vrem să mulțumim domnu-
lui primar pentru invitația de a participa la 
acest moment deosebit.  A fost o experiență 
extraordinară și emoționantă pentru toți cei 
implicați. Ne simțim binecuvântați că am 
putut contribui și să fim parte din această 
sărbătoare atât de semnificativă pentru is-
toria și identitatea noastră națională. Vă 
mulțumim tuturor pentru sprijinul acordat și 
pentru că sunteți alături de noi în fiecare pas 
pe care îl facem în comunitatea noastră”, a 
transmis Daniel Andrei, din partea centrului 
amintit. 

Bradul natural amenajat în centrul 
orașului pare să fi fost pe gustul tuturor ce-
lor prezenți, oamenii apreciind atât felul în 
care arată, dar și faptul că este unul natural. 

Mii de oameni la aprinderea luminițelor de Crăciun!Mii de oameni la aprinderea luminițelor de Crăciun!

La baza bradului, Moș Crăciun a lăsat o grămadă de 
cadouri, cutii ambalate frumos, numai bune de fo-
tografiat. Acesta a fost și motivul, cel puțin în seara 
inaugurării, pentru copiii care au dat buzna la baza 
bradului. Dar și adulții s-au înghesuit, fiind și ei dor-
nici de fotografii. „Așa nebunie eu n-am văzut la brad 
în alți ani. E frumos, e adevărat, dar cei mari parcă 
se înghesuie mai rău ca copiii ca să își facă poze aici. 
Să lase întâi copii să se bucure”, a spus o mămică 
revoltată oarecum de nebunia din preajma bradului. 
La fel de mare înghesuială a fost și la căsuțele la care 
se vând diverse produse alimentare sau vin fiert, în 
zona amenajată în acest scop în apropierea bradului 

fiind prezentă și băcița Mărioara Babu. A venit de la 
Novaci cu tocanul de oaie pe care îl are atestat oficial 
ca produs tradițional și nu a dat greș, oamenii stând 
la coadă pentru a putea cumpăra o porție. „Sunt 
pentru prima dată în târgul de Crăciun de la Târ-
gu Jiu și am adus aici numai produse tradiționale 
atestate oficial. E vorba de tocanul de oaie, pas-
trama de oaie, bulzul, avem mămăligă cu brânză 
și smântână. Lumea ne caută și caută produsele 
tradiționale. Românii mănâncă românește și pe-
trec românește de Ziua Națională a României! La 
mulți ani tuturor românilor”, a transmis băcița.

 GELU IONESCU
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Sărbătoarea Sfântului Apostol ANDREI, Ocrotitorul României, 
în municipiul Târgu Jiu și județul Gorj
A doua mare sărbătoare din postul Nașterii 
Domnului bucură inima și sufletele a numeroși 
credincioși din eparhia Olteniei, pe data de 
30 noiembrie 2023, fiind Sărbătoarea Sfântu-
lui Apostol Andrei, OCROTITORUL ROMÂNILOR 
- zi nelucrătoare.

Sărbătoarea Sfântului Apostol Andrei este în 
fiecare an zi onomastică pentru mulți ro-
mâni care îi poartă numele. Astfel, peste 

900.000 de cetățeni români poartă numele de An-
drei, Andreea și alte derivate ale acestora, 500.720 
fiind bărbați și 422.638 femei, potrivit bazei de 
date a Direcției pentru Evidența Persoanelor și Ad-
ministrarea Bazelor de Date din cadrul Ministerului 
Afacerilor Interne.

SEMNIFICAȚIA SĂRBĂTORII
Sfântul Apostol Andrei, cel Întâi chemat la slu-

jirea apostolică
Sfântul Apostol Andrei era originar din Betsaida 

și fratele lui era Simon (Sfântul Apostol Petru). Spre 
deosebire de fratele său, care era căsătorit, Andrei 
a ales să-și trăiască viața în feciorie. Erau pescari și 
respectau cu multă evlavie poruncile Legii. Ajunge 
ucenic al Sfântului Ioan Botezătorul, iar în momen-
tul în care Ioan îi descoperă că Hristos este Mesia, 
lasă toate și Îl urmează pe Mântuitor. Pentru că An-
drei a fost cel dintâi chemat să recunoască pe Hris-
tos ca fiind Mesia, a primit între apostoli supranu-
mele de “primul chemat” sau “cel dintâi chemat”.

Sfântul Apostol Andrei, înainte de a deveni uce-
nic al lui Hristos, a fost ucenic al Sfântului prooroc 
Ioan Botezătorul. Dorința de a-L urma pe Hristos se 
naște în el în momentul în care Sfântul Ioan rostește 
cuvintele: “Iată, Mielul lui Dumnezeu, Cel ce ridi-
că păcatul lumii” (Ioan 1, 29). Însă, chemarea sa 
la apostolie se face mai târziu și este relatată de 
Sfântul Evanghelist Matei: “Pe când Iisus umbla pe 
lângă Marea Galileii, a văzut doi frați, pe Simon, 
ce se numește Petru, și pe Andrei, fratele lui, care 
aruncau mreaja în mare, căci erau pescari. Și le-a 
zis: “Veniți după Mine și vă voi face pescari de oa-
meni. Iar ei, îndată lăsând mrejele, au mers după 
El” (Matei 4, 18-20).

Când mai este Andrei menționat în Scriptură?
Scriptura îl descoperă pe Andrei la înmulțirea 

pâinilor și a peștilor (Ioan 6, 8-9) și după învierea lui 
Lazăr, când, împreună cu Filip, îi spune lui Hristos 
că niște elini, veniți în Ierusalim cu prilejul sărbă-
toririi Paștelui iudaic, doresc să-L vadă (Ioan 12, 20 
– 22).

Unde a vestit Sfântul Andrei învățătura lui 
Hristos?

Potrivit tradiției, teologilor și istoricilor, Sfântul 
Apostol Andrei a fost primul propovăduitor al Evan-
gheliei la geto-daci. În Istoria bisericească, Eusebiu 
de Cezareea (+ 339/340) afirma: “Sfinții Apostoli ai 
Mântuitorului, precum și ucenicii lor, s-au împrăștiat 
în toată lumea locuită pe atunci. După tradiție, 
lui Toma i-au căzut sorții să meargă în Partia, lui 

Andrei în Sciția, lui Ioan în Asia”. Calendarul gotic 
(sec. al IV-lea) și Martirologiile istorice occidentale 
(sec. VIII-IX) susțin și ele ipoteza misiunii Sf. Andrei 
în Sciția. Tradiția că Sfântul Apostol Andrei a predi-
cat la sciți a fost reluată și de scriitori bisericești. 
De exemplu, călugărul Epifanie (sec. VIII), în “Viața 
Sfântului apostol Andrei”, afirmă că între popoarele 
evanghelizate de el se numărau și sciții. Sinaxarul 
Bisericii constantinopolitane menționează faptul că 
Andrei “a predicat în Pont, Tracia și Sciția”. După 
un alt izvor, păstrat în același Sinaxar, Sfântul Apos-
tol Andrei ar fi hirotonit ca episcop la Odyssos sau 
Odessos (Varna de azi) pe ucenicul său Amplias, pe 
care Biserica Ortodoxă îl prăznuiește în fiecare an 
la 30 octombrie. Probabil este Amplias cel amintit 
de Sfântul Apostol Pavel în epistola către Romani 
(16, 8). Prezența colindelor, legendelor, obiceiurilor 
din Dobrogea închinate Sfântului Andrei întărește 
credința că acesta a vestit Evanghelia lui Hristos în 
țara noastră.

Prezența Sfântului Apostol Andrei pe terito-
riul  românesc

Potrivit istoricilor și Sfintei Tradiții, Sfântul An-
drei este primul propovăduitor al Evangheliei la 
strămoșii noștri daco-romani. Eusebiu de Cezareea 
(+340), care consemnează relatări mai vechi, de 
la Origen și Clement Alexandrinul, spune: “Când 
sfinții apostoli și ucenici ai Mântuitorului nostru 
s-au răspândit peste întreg pământul locuit, lui 
Toma, după spusele tradiției, i-a căzut la sorți (spre 
evanghelizare) țara parților, lui Andrei, Scythia, lui 
Ioan, Asia, unde și-a petrecut viața până a murit 
la Efes. (Istoria bisericeasca III, 8). Cei mai mulți 
istorici identifică Sciția cu Scythia Minor sau Dacia 
Pontica (Dobrogea). Sinaxarul Bisericii din Constan-
tinopol menționează că Andrei “a predicat în Pont, 
Tracia și Sciția”. În veacul al XIV-lea, Nichifor Callist 
amintește și el că – după misiunea din Asia Mică – el 
a trecut să propovăduiască Evanghelia în “pustiurile 
scitice”. Iar Mitropolitul Dosoftei al Moldovei scrie 
în volumul “Viața și petrecerea sfinților”: “Aposto-
lului Andrei i-a revenit [prin sorți] Bitinia și Marea 
Neagră și părțile Pontului, Halcedonul și Vizantea, 
unde e acum Țarigradul, Tracia și Macedonia, Tesa-
lia, și sosind la Dunăre, ce-i zic Dobrogea, și altele 
ce sunt pe Dunăre, și acestea toate le-a umblat”.

NUMEROASE LĂCAȘURI DE CULT, SUB OCROTI-
REA SFÂNTULUI APOSTOL ANDREI

În țara noastră, numeroase lăcașuri de cult reli-
gios poartă hramul Sfântului Apostol Andrei. 
Între mânăstirile cele mai cunoscute cu acest hram 
este și mânăstirea “Peștera Sfântului apostol An-
drei” din județul Constanța. În municipiul Târgu Jiu 
există biserica cu hramul “Sfântul ierarh Nicolae și 
Sfântul Apostol Andrei, cel întâi chemat” pe strada 
11 iunie 1848, în zona de nord-vest a municipiului. 
În județul Gorj alte lăcașuri de cult ortodox îmbrăcă 
haine de sărbătoare joi, 30 noiembrie 2023: biserica 
de lemn “Sf. Andrei” din satul Pocruia al localității 
Tismana și biserica de lemn “Sfântul apostol Andrei 
și Sfântul mare mucenic Dimitrie, Izvorâtorul de 

mir” din satul Vidin aparținând comunei Jupânești. 
În anul 1995, apare pentru prima dată în calen-

darul nostru creștin ortodox sărbătoare cu cruce 
roșie în ziua de 30 noiembrie, iar doi ani mai târziu 
Sfântul Apostol ANDREI este ales drept Ocrotitorul 
României. Din anul 2011, data este marcată drept 
sărbătoare bisericească națională, în timp ce în 
2015 Parlamentul României declară data de 30 no-
iembrie drept zi nelucrătoare. Din anul 2013, avem 
în calendar Sărbătoarea Aducerii moaștelor Sfântu-
lui Apostol Andrei la Iași în ziua de 13 octombrie. El 
este și patronul spiritual al Scoției, orașului Amalfi 
și insulei Sicilia din Italia, al Ciprului, Greciei, Ru-
siei, Georgiei, Ucrainei și orașului Galați din țara 
noastră. De asemenea, Sfântul Apostol Andrei poar-
tă de grijă Patriarhiei ecumenice a Constantinopo-
lului, Insulelor San Andreas din Columbia, Barbados 
și Tenerife (Spania).

Capul Sfântului Apostol Andrei se găsește în ca-
tedrala sa din orașul Patras din Grecia, iar fruntea 
ucenicului întâi chemat la apostolat se găsește în 
schitul “Sf. Apostol Andrei” de lângă mânăstirea 
Vatopedu, în muntele Athos. Părticele din sfintele 
moaște ale ocrotitorului României se găsesc în bise-
rica “Adormirea Maicii Domnului” din Târgu-Neamț, 
catedrala arhiepiscopală a orașului Galați, biserica 
“Sfântul Apostol Andrei” din Oradea, catedrala epi-
scopală din Giurgiu, mânăstirile Hurezi, Neamț și 
Secu, precum și la Paraclisul Catedralei Mântuirii 
Neamului și mânăstirea “Peștera Sfântului Apostol 
Andrei” din județul Constanța. 

Să cinstim și noi pe acest mare apostol al Dom-
nului Hristos și ocrotitor fierbinte al nostru, al ro-
mânilor, să participăm la Sfânta Liturghie în ziua 
sărbătorii lui, să citim Viața și Acatistul Sfântului 
Andrei, astfel încât cu bucurie să putem spune:

“Fiu al Galileei și frate al lui Petru, dintre pes-
cari în soborul Apostolilor întâi ai fost chemat, 
Andrei cel minunat, iar de la mormântul tău din 
Patra chemi popoarele la Dumnezeu și atunci ne-ai 
umplut de bucurie când în România iarăși ai venit, 
unde pe Hristos Domnul L-ai propovăduit!”.

MARIUS STOCHIȚOIU

Întunericul din sufletul meuÎntunericul din sufletul meu
se risipeşte târziu precum ceaţa la orele amiezii
e cald
miroase a linişte
imposibilul doarme în mintea mea
timpul nu mai are strălucirea galopului
cât e ireal
cât e materie nu ştiu
nici o palpare nu mă face să tresar
e rotunjirea fiinţei
de care vorbeau înţelepţii lumii

adevărul e că mă săturasem să car în spate
unelte nefolositoare
să mă opresc la jumătatea drumului
şi să sap până în adâncul fiinţei

după un EL ce mă tot lovea 

întunericul din sufletul meu
se pierde în văzduh
ca un abur schiţat de un pictor bătrân
e cald
e linişte
în noua mea inimă
cât e ireal
cât e materie
nu ştiu
dar un EL ruşinat
aşteaptă cuvintele mele
să-l poarte pe drumul de sare

Any DRĂGOIANU, Țânțăreni, județul Gorj
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„Brâncuși – esența lucrurilor”„Brâncuși – esența lucrurilor”
În data de 27 octombrie 2023, a 

avut loc manifestarea culturală 
„Brâncuși – esența lucrurilor”, 

dedicată aniversării a 85 de ani de la 
inaugurarea Ansamblului Monumental 
„Calea Eroilor” din Târgu Jiu. Aceasta 
a fost organizată de Centrul de Cerce-
tare, Documentare și Promovare „Con-
stantin Brâncuși”, Consiliul Local și 
Primăria Municipiului Târgu Jiu, Institu-
tul Cultural Român, Uniunea Artiștilor 
Plastici din România și Filiala Târgu Jiu 
a UAP. În dimineața zilei respective, în 
jurul Mesei Tăcerii și în apropierea lo-
cului unde s-a dat lupta de la Podul Ji-
ului, s-au strâns oficialități și demnitari 
din Târgu Jiu, cadre militare, preoți, 
reprezentanți ai ICR și ai instituțiilor de 
cultură locale, artiști, studenți, elevi, 
cetățeni ai orașului. Ca un fapt inedit, 
la ceremonie au participat și urmași ai 
unor mari brâncușiologi români: Andrei 
Paleolog – fiul lui Tretie Paleolog și ne-
potul lui V.G. Paleolog, primul biograf 
și prieten bun al lui Brâncuși –  și Mihai 
Petrișor, fiul Soranei Georgescu-Gor-
jan și nepotul realizatorului tehnic al 
Coloanei fără Sfârșit, inginerul Ștefan 
Georgescu-Gorjan. Domnul Petrișor a 

dat dovadă de o mare generozitate și a 
donat Centrului Brâncuși întreaga arhi-
vă Gorjan, cea a mamei sale și a buni-
cului său, de-o inestimabilă valoare.

În cuvântul de deschidere, Sorin 
Buliga a subliniat importanța luptei de 
la Podul Jiului, din 16/27 octombrie 
1916 și a prezentat modul de realizare 
și semnificația operelor care alcătuiesc 
Ansamblul Monumental „Calea Eroilor” 
din Târgu Jiu. Pe platoul din jurul operei 
brâncușiene au fost expuse pe șevalete 
imagini din Târgu Jiul de altădată, din 
arhiva domnului Ion Țîrlea.

A urmat apoi procesiunea anuală, 
devenită deja tradiție (începând cu 
2013), în memoria soldaților români 
căzuți în Primul Război Mondial, cu 
traseul: Masa Tăcerii, Poarta Sărutului, 
Biserica „Sf. Apostoli Petru și Pavel”, 
Coloana fără Sfârșit.

După amiaza, la Muzeul Județean 
Gorj „Alexandru Ștefulescu”, au avut 
loc mai multe evenimente. Primul a fost 
lansarea și prezentarea cărții „Istoricul 
Ansamblului Monumental Calea Eroilor 
realizat de Constantin Brâncuși la Târgu 
Jiu” (autori: dr. Sorin Lory Buliga, Adina 
Andrițoiu). Prezentarea a fost realizată 

de Sorin Buliga, inclusiv pe baza ima-
ginilor din lucrarea respectivă. Adina 
Andrițoiu a subliniat, mai ales, rolul 
Ligii Femeilor Gorjene și a președintei 
acesteia, Arethia Tătărescu, în edifica-
rea ansamblului.

În cadrul ceremoniei de decer-
nare a Premiului Național „Constan-
tin Brâncuși” și a Bursei „Constantin 
Brâncuși” pentru activitatea artistică a 
anului 2022, au luat cuvântul doamna 
Ioana Apostolescu (director al depar-
tamentului de comunicare al ICR) și 
artiștii vizuali Adrian Bândea (manage-
rul Centrului Brâncuși) și Vasile Fuiorea 
(președintele Filialei Târgu Jiu a UAP). 
Bursa „Constantin Brâncuși” a fost 
acordată (de către Centrul Brâncuși) 
artistului vizual Felix Aftene, iar Pre-
miul Național „Constantin Brâncuși” i-a 
fost decernat (de către ICR) artistului 
vizual Liviu Mocan.

Muzeul de istorie al orașului a găz-
duit și expoziția de sculptură „Pomul 
Vieții” a artistului vizual Dinu Câm-
peanu (curator – Vasile Fuiorea). La 
vernisaj, istoricul de artă Luiza Barcan 
a prezentat această expoziție cvasi-
retrospectivă, cu o temă recurentă în 

sculptura lui Dinu Câmpeanu: Pomul 
Vieții, străvechi motiv tradițional, pre-
zent și încărcat cu semnificații în spiri-
tualitatea creștin-răsăriteană. Artistul 
bucureștean a expus mai multe dintre 
lucrările sale și, de asemenea, fotogra-
fii cu unele lucrări monumentale, rea-
lizate de el în numeroasele tabere de 
creație, din țară și din străinătate.

În aceeași seară, la Galeriille de 
Artă „Constantin Brâncuși” din Târgu 
Jiu, a avut loc vernisajul expoziției 
„Reconnaissance”, a artistei vizuale 
timișorene Suzana Fântânariu (cura-
tor –  Adrian Bândea). Aceasta relevă 
parcursul ei creator și, totodată (prin 
unele particularități  ale demersului 
său artistic), legătura spirituală cu 
opera marelui sculptor. De altfel, Su-
zana Fântânariu prezintă experiența 
sa artistică drept omagiu adus creației 
brâncușiene.

„Brâncuși – esența lucrurilor” se în-
scrie ca un succes real în seria mani-
festărilor omagiale dedicate părintelui 
sculpturii moderne, alături de eveni-
mentele cultural-artistice din februa-
rie, martie și august ale anului în curs.

SORIN BULIGA

„Darul Celui ce S-a născut din mine și al meu să fie cu icoanele acestea”!„Darul Celui ce S-a născut din mine și al meu să fie cu icoanele acestea”!
Învăţătura Preotului de mir - Sf. Apostol şi Evanghelist Luca a fost foarte apropiat de Maica Domnului!Învăţătura Preotului de mir - Sf. Apostol şi Evanghelist Luca a fost foarte apropiat de Maica Domnului!

Despre Sf. Apostol şi Evanghelist 
Luca trebuie să vorbim şi să scriem cu 
evlavie şi cu aleasă trăire duhovniceas-
că, fiindcă el a fost foarte apropiat de 
Maica Domnului, pentru că altfel, nu ar 
fi avut îndrăzneala dumnezeiască să o 
picteze şi nici nu ar fi dat atâtea detalii 
în Evanghelia sa despre copilăria lui Ii-
sus, iar, multe lucruri le-a aflat direct de 
la Preacurata, deoarece, după Înălțarea 
la cer a Domnului, vor fi petrecut multe 
seri vorbind despre Domnul Iisus Hristos! 
A pictat-o cu evlavie pe Fecioara Maria, 
de Dumnezeu Născătoare, mai ales că 
nu zugrăvea un portret obișnuit, așa 
cum se făcea în toată lumea de atunci, 
pentru o sfântă icoană. El trebuia să 
prindă, adânc ascunsă în chipul cel ome-
nesc, subțirimea dumnezeiască a Duhu-
lui Sfânt, care strălucise peste Maică și 
Fiul ei şi în fiecare tușă de penel, în ori-
ce umbră și în orice lumină, avea de zu-
grăvit ceva din dragostea nemărginită a 
Maicii pentru Pruncul sfânt, o dragoste 
de mamă care-și văzuse apoi fiul țintuit 
pe cruce, chinuit cumplit, mort și apoi 
înviat. Cu o astfel de suferință nu poți 
să trăiești, poți doar să mori, deci, un 
suflet mort, într-un om viu. Preacurata 
Născătoare de Dumnezeu a murit de mii 
de ori la picioarele crucii și a și înviat 
împreună cu Fiul ei, de tot atâtea ori, 
iar, acest lucru nu avea cum să-i fi scă-
pat Sf. Evanghelist Luca! Nu se ştie de 
la cine a învățat apostolul meșteșugul 
picturii și nici când anume a ajuns să 
o zugrăvească pe Maica Domnului, dar 

îmi e greu să-mi închipui că Preacurata 
i-a stat în față drept model, deoarece, 
smerenia ei deplină n-ar fi îngăduit așa 
ceva, încât Luca a fost nevoit să picteze 
chiar din amintiri. Acesta e un avantaj, 
într-un fel, pentru că distanța și timpul, 
cu aripa vântului, șterg tot ceea ce nu 
merită să rămână. Mai ales într-o inimă 
scăldată de har, vremea spală nimicuri-
le și face să crească tot ceea ce e măreț 
și bun de preaslăvit! Iar, inima lui Luca 
așa a fost, de aceea, cred că a iubit-o 
pe Maica Domnului mai presus de orice, 
pentru că în ea îl putea vedea pe Fiul ei, 
Dumnezeu! Iar, felul Preacuratei de a se 
ruga, de-a merge sau a lucra, tăcerile, 
mai mult decât vorbele ei, smerenia-i 
deplină, toate îi vor fi adus aminte de 
Iisus Hristos, de aceea a și pictat-o cu 
Pruncul Sfânt în brațe, arătând spre El 
cu mâna dreaptă. Elinii îi spun acestui 
tip de icoană, rămasă moștenire de la 
Sfântul Apostol Luca – «Hodighitria», 
adică «Povățuitoarea», pentru că ne în-
dreaptă către Hristos. Aceasta a fost şi 
este Maica Domnului și așa a vrut Sf. Ev. 
Luca să ne-o amintim – ca o mână în-
dreptată spre Fiul ei, cel mai presus de 
orice, darul lui Dumnezeu. Apoi, cu cât 
au trecut veacurile, în acest chip al Mai-
cii Domnului, nemurit de Luca pe icoana 
de lemn și-au găsit alinare și drum ne-
numărate inimi, nesfârșite dureri, infi-
nite iubiri. Tradiția ne spune că, după 
ce a zugrăvit prima icoană, Luca a mers 
cu ea la Maica Domnului și i-a arătat-o, 
iar, Fecioara, binecuvântându-i lucrarea  

a spus: „Darul Celui ce S-a născut din 
mine și al meu să fie cu icoanele aces-
tea”, pentru că înaintea niciunei picturi 
de pe acest pământ nu au curs atâtea 
lacrimi și nici nu s-au făcut atâtea mi-
nuni, ca în fața icoanelor Maicii Domnu-
lui! Merită să amintesc faptul că dintre 
toți apostolii, Sfântul Luca s-a înfrățit 
cu Sf. Apostol Pavel, cel format în spi-
ritul culturii greco-romane, care avea 
să se îngemăneze cu strălucitul evreu, 
adept al Torei, din școala rabinului Ga-
maliel. Cei doi, au ținut mult unul la ce-
lălalt, slujindu-L împreună pe Hristos, 
de-a lungul și de-a latul Imperiului Ro-
man, iar, Sf. Apostol Pavel îl va pomeni 
mereu în epistole, numindu-l cu admi-
raţie: «Luca, doctorul cel preaiubit», 
ştiut fiind faptul că cei doi au întemeiat 
biserici, au sfințit preoți, lăsând peste 
tot pe unde au trecut urmele credinței 
în Iisus. Când Pavel a fost arestat la 
Roma, Luca era cu el şi numai Domnul 
știe ce va fi fost în inima lui când fra-
tele lui de propovăduire avea să moară 
decapitat, din ordinul lui Nero. Moartea 
lui Pavel, moarte de apostol, plină de 
curaj și de sfântă rugăciune, nu l-a în-
spăimântat, ci i-a dat aripi, deoarece în 
Galia, Italia, Dalmația, Macedonia, Aha-
ia şi în alte locuri, Sf. Ev. Luca a mers 
peste tot, neobosit, deși anii ninseseră 
peste el. Dar, cu vârsta, îi crescuseră 
și harul și puterea care-i venea de sus. 
Tămăduia cu ruga trupuri și suflete, în-
tărea în credință, le dădea tuturor ceea 
ce strânsese în inimă – iubirea Lui Iisus 

Hristos! Sfârșitul l-a găsit în Grecia, în 
ținutul Beoției, atunci când niște pă-
gâni, furioși pentru că îi convertise pe 
mulți la credința în Hristos, l-au prins, 
l-au torturat și apoi l-au spânzurat de 
un măslin. Avea 84 de ani, iar inima îi 
era încă tânără! Pe locul unde s-a pus 
sfîntul său trup, Dumnezeu, preamărind 
pe plăcutul Său, a plouat colirie (apă 
limpede) care tămăduieşte durerea 
de ochi, în semnul meşteşugului celui 
doctoricesc. Pentru aceasta, era ştiut 
de credincioşi mormântul lui, căci se 
vindecau de diferite boli, cu smerite-
le rugăciuni ale Sfântului Apostol. Apoi 
aflând Constantie, fiul lui Constantin 
cel Mare, de moaştele lui tămăduitoare, 
a trimis pe Artemie, cârmuitorul Egip-
tului, care mai pe urmă a fost chinuit 
pentru Hristos de Iulian Paravatul, care 
a adus cu mare cinste în cetatea împă-
rătească moaştele Sfîntului Apostol şi 
Evanghelist Luca.

Preot Paroh ILIE AMZUCU, 
Parohia Urdarii de Jos, Gorj
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88308830

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar ur-

mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-
gon teren extravilan în co-
muna Căpreni, centru. Preț 
20.000 euro. Email gheor-
gheion1949@gmail.com. 

Tel. 0744.548594.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967
Vând centrală termi-

că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. Tel: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

r  Pios omagiu la 
împlinirea a 2 ani de la 
decesul mamei dragi 
VIRGINIA POPESCU și 3 
ani de la decesul fratelui 
EMIL TURTUREA.

Dumnezeu să-i odih-
nească în pace! 

Familia

ComemorăriComemorări

r  Cu mare dure-
re în suflet amintim că, 
pe data de 2 decembrie 
2023, s-au împlinit 8 ani 
de când ne-a părăsit din 
această lume fratele nos-
tru ECOBICI ION (NELU). 
Dumnezeu să-l odihneas-
că! 

Frații Gigi și Vasile, su-
rorile Natalia și Marioara 
Ecobici

r Timpul se scurge, 
dar durerea rămâne în 
suflet tot restul vieții. 
Se împlinesc nouă ani 
de când scumpul nostru 
soț, tată și bunic ING. 
DUMITRU POPESCU, din 
satul Șomănești, comuna 
Telești, s-a înălțat la ce-
ruri, lăsând un gol imens 
în sufletele noastre.

Bunul Dumnezeu să-l 
odihnească în pace!

Toți cei care întâmpină probleme 
în ceea ce privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul sunt 
rugați să apeleze nr. de telefon: 
0253-218 552   Oficiul Județean 

de Poștă Gorj 

În atenția 
tuturor abonaților!
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Arta și meșteșugurile românești au ajuns Arta și meșteșugurile românești au ajuns 
la Salonic și Atenala Salonic și Atena

Proiectul ”Artă și Meșteșug de 
Ziua Națională a României” a 
contribuit la îmbunătățirea 

nivelului de cunoaștere a elemen-
telor identitare românești (tradiții, 
obiceiuri, personalități culturale, 
evenimente naționale importante) 
pentru un număr de 100 de copii din 
comunitățile românești din Salonic 
și Atena, prin participarea acesto-
ra la demonstrații, ateliere, spec-
tacole susținute de artiști îndrăgiți 
de publicul iubitor de folclor: Maria 
Loga, Claudia Dascălu, Raluca Elena 

Ghișe, Amelia Carcalicea, Yasmine 
Polacek, Ștefan Popescu, Ion Drăgan, 
acompaniați de orchestra Ansamblu-
lui Folcloric ”Maria Lătărețu” a Școlii 
Populare de Arte ”Constantin Brâncuși 
Târgu Jiu. 

,,Repertoriul spectacolelor a in-
clus, pe lângă piese vocale specific 
gorjenești, piese tradiționale din toa-
te regiunile etnofolclorice românești, 
astfel ca toți participanții să se sim-
tă parte din spectacol, în funcție de 
zona din România de unde provin. 
Totodată, Ansamblul Cheile Oltețului 

al UAT Polovragi a pregătit suite de 
dansuri specifice tuturor regiunilor 
istorice românești reprezentate prin 
cântec în spectacol. Cele două spec-
tacole muzical-coregrafice, precum 
și atelierele meștesugărești pregăti-
te cu atentie și pasiune de artizanii 
Liliana Arapu – țesut, Alina Coconu 
– iconărit și artă decorativă, Daniel 
Ciuncanu – port popular, Marian Mă-
gureanu – olărit și Ștefan Strâmtu 
– arta lemnului, s-au desfășurat ast-
fel: Salonic – 1 decembrie 2023, ora 
20:00, și Atena – 2 decembrie 2023, 
ora 20:00”, se arată într-un comuni-
cat de presă transmis de Școala Popu-
lară de Arte Târgu Jiu. 

De asemenea, proiectul creează 
oportunitatea ca participanții să poa-

tă urma cursuri de educație nonfor-
mală, oferite de Școala Populară de 
Arte ”Constantin Brâncuși” Târgu Jiu, 
cu durată de 3 ani, în urma cărora vor 
putea să dobândească diplomă, după 
susținerea unui examen de sfârșit 
de ciclu de instruire. Totodată, prin 
activitățile de la Salonic și Atena s-a 
urmărit consolidarea parteneriate-
lor cu cele două asociații, respectiv 
Asociația Interculturală Romano-
Elenă „Dacia” din Atena și Asociația 
Românilor „Carpatia” din Salonic, 
prin organizarea și desfășurarea de 
activități fizice sau online destinate 
conservării tradițiilor și obiceiurilor 
autohtone și promovării imaginii Ro-
mâniei în afara granițelor țării.

IZABELLA MOLNAR

Un proiect derulat de Primăria Polovragi, în parteneriat cu Școala 
Populară de Arte Târgu Jiu, a fost pus în scenă în zilele de 1 și 2 de-
cembrie în orașele grecești Atena și Salonic. 

Proiect privind incluziunea în mediul școlar, derulat Proiect privind incluziunea în mediul școlar, derulat 
la CNSH Târgu Jiula CNSH Târgu Jiu

             Anunț public privind decizia etapei de încadrare  

S.C. SOFTRONIC S.R.L., titular al proiectului, anunţă publicul inte-
resat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către Agenţia pentru 
Protecţia Mediului Gorj, în cadrul procedurii de evaluare a impactu-
lui asupra mediului, pentru proiectul ”Construire hală mentenanță a 
materilaului rulant, amenajare accesuri, alei și parcaje, spații verzi 
și alte dotări necesare”, propus a fi amplasat în orașul Turceni, strada 
Uzinei, nr. 7, judeţul Gorj

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează 
pot fi consultate la sediul APM Gorj din municipiul Tg. Jiu, str. Unirii, 
nr. 76, în zilele de luni - vineri, între orele 09.00-14.00, precum şi la 
următoarea adresă de internet http://apmgj.anpm.ro/ 

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiec-
tul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 
anunțului pe pagina de internet a autorității competente pentru 
protecția mediului. 

În anul școlar 2023-2024, Colegiul 
Național ”Spiru Haret” Târgu Jiu, în 
parteneriat cu Fundația Special Olym-
pics din România, implementează 
programul Special Olympics Unified 
Champion School - Școala Generației 
Unificate. Proiectul are ca scop crea-
rea unui mediu școlar incluziv pentru 
elevii cu și fără dizabilități, respectiv 
creșterea gradului de conștientizare 
la nivelul întregii instituții cu privi-
re la problematica persoanelor cu 
dizabilități și promovarea unui cli-
mat școlar bazat pe acceptare, pe 
toleranță, pe incluziune și pe res-
pect.

Astfel, profesorii implicați în 
acest proiect au desfășurat primele 

activități destinate conștientizării 
conceptelor de ”dizabilitate inte-
lectuală” și de ”Special Olympics”. 
Echipa de proiect a fost compusă 
din: prof. înv. primar Vasilica Cristi-
na Călescu - profesor coordonator, 

prof. Irina Mădălina Trușcă, prof. Mi-
haela Onica, prof. Oana David, prof. 
Luminița Golumbeanu, prof. Doria-
na-Ramona Udrea, prof. Elena Albici, 
prof. Gabriela Căpraru.

I.M.
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Veniți la tunuri!
E ziua ta, iubită mamă, Românie,
Sublimul timp se scurge liniștit,
De ne-am unit, așa a fost să fie,
Cu primul grai pe care l-am rostit,

Înaintând prin gloanțe fără teamă,
La Strâmba de Turceni, Mărăști-Oituz,
Încă mai stau bunicii noștri mamă,
În umbra timpului confuz!

Și decorați cu schije de obuz,
Acolo, sus, în lumea lor de vată,
Ei își privesc cu ochiul plâns
Câte-un picior sau braț, rămase în cazemată.

În Gorj, ținut-au piept la Jiu,
Când nemții și maghiarii trecură munții noștri,
Ai tăi părinți și-al mamei fiu,
Ai tai vecini și frații voștri.

Și-au mers pe jos până în Tatra,
Când viscolul le contura obrajii purpurii,
Fie c-au fost din Strâmba, din Garbov sau Ohaba,
Acum ca și atunci, ei încă ne sunt vii.

La Chișinău,la Cernăuți și-n toatâ Bucovina,
La Păuliș, la Oarba de Mureș și Carei,
La fel să pun coroanele ca bruma
Pe-al lor mormânt, făcut în stei.

Pe cruci mai cad încă ninsori din lacrimile lor,
Ardealul sfânt prin sfânt cuvânt ne cheamâ,
Veniți la Alba-Iulia, sub clopotul de dor,
Unirea să rămână ca lacrima ta, mamă !
Dedic această poezie în mod special în memoria celui 

ce a fost până ieri printre noi ..
Domnului Petrică Popescu
Condoleanțe familiei cu o veșnică pomenire celui ce a 

fost și va rămâne un Om deosebit !!   Amin !
GH. VASILUȚĂ

,,România este patria noastră și a tuturor românilor.E 
România celor de demult și-a celor de mai apoi E pa-
tria celor dispăruți și a celor ce va să vie” - Barbu 
Ștefănescu Delavrancea

,,Trăiască România ,,Trăiască România 
dodoloaţă!”dodoloaţă!”

Ziua Națională a Româ- niei, aniversată în data de 
1 Decembrie, este moment 
de readucere în memoria 
colectivă a luptei de veacuri 
a românilor pentru unitatea 
și integritatea națională. Cu 
aceast prilej, la  Școala Gim-

nazială Nr. 1 Albeni a fost ce-
lebrat cel mai mare și fericit 
moment din istoria noastră 
seculară, Marea Unire de la 
1 Decembrie 1918.  Astfel, 
elevii claselor de gimnaziu 
(V-VIII) și elevii claselor pri-
mare (clasa I, clasa a III-a 
și clasa a IV-a) au prezentat 
un program artistic deose-
bit  prin care au sensibili-
zat auditoriul, scoțând în 
evidență că, dragostea de 
țară este un sentiment supe-
rior, înseamnă grijă, respect 
și prețuire, mândrie față de 
tot ce înseamnă români și 
România; înseamnă dragos-
tea pentru semeni, pentru 
limba pe care o vorbim, pen-
tru tradițiile și credința țării 
noastre, înseamnă păstrarea 

identității naționale, a va-
lorilor neamului nostru, su-
fletul neamului românesc: 
cântecul și portul popular.

Elevii au fost coordonați 
și îndrumați de următoa-
rele cadre didactice: prof. 
Vasile Popescu Ion Sorin, 
prof. Șuncă Floare, prof. 
Roșca Georgiana, prof. 
Duduială Aurora, prof. 
Lungescu Ramona, prof. 
Carcalicea Amelia, prof. 
Iosu Constantin Valer, prof. 
Catană Flavius și prof. Ho-
doiu Elena Paula. Eveni-
mentul  s-a desfășurat în 
prezența  părinților și a 
reprezentanților  autorității 
locale.                                                               
Prof. înv. primar,                       
HODOIU ELENA-PAULA
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Naționala de fotbal a României și-a aflat adver-
sarii de la EURO 2024. Tricolorii au fost repartizați 
în Grupa E, alături de Belgia (din urna 1), Slovacia 
(din urna 3) și câștigătoarea Play-off-ului B. Se ca-
lifică în faza optimilor de finală primele două cla-
sate din fiecare grupă, plus cele mai bune 4 locuri 
trei din toate cele 6 grupe EURO 2024. Naționala 
României va avea următorul program în Germa-
nia:

- 17 iunie: ROMÂNIA – Play-off B (Munchen, 
16:00), Belgia – Slovacia (Frankfurt, 19:00);

- 22 iunie: Belgia – ROMÂNIA (Koln, 22:00);
- 26 iunie: Slovacia – ROMÂNIA (Frankfurt, 

19:00). 

Componența celorlalte grupe EURO 2024
Grupa A: Germania, Scoția, Ungaria, Elveția

Grupă accesibilă la EURO
Grupa B: Spania, Croația, Italia, Albania
Grupa C: Slovenia, Danemarca, Serbia, Anglia
Grupa D: Play-off A, Țările de Jos, Austria, 

Franța
Grupa F: Turcia, Play-off C, Portugalia, Cehia

Ce echipe pot participa la EURO prin play-off
În martie anul viitor vom afla și ultimele 3 

echipe naționale participante la Campionatul Eu-
ropean. 

Acestea se vor califica după următorul for-
mat:

Play-off A (semifinale): Țara Galilor – Finlanda, 
Polonia – Estonia.

Play-off B (semifinale): Bosnia și Herțegovina – 
Ucraina, Israel – Islanda.

Play-off C (semifinale): Georgia – Luxemburg, 

Grecia – Kazahstan.
Semifinalele play-off-ului se vor juca, într-o 

singură manșă, pe 21 martie 2024, iar finalele, 
tot într-o singură manșă, pe 26 martie 2024.

,,Obiectivul nostru este să mergem mai de-
parte, să trecem de aceasta grupă. Vom continua 
să muncim ca și până acum, avem drumul nostru, 
șansa noastră, și împreună, cu unitate și încrede-
re, am demonstrat că putem realiza multe lucruri 
frumoase. 

Nu va fi ușor, indiferent de echipa care va veni 
din play-off. Este Campionatul European și toa-
te formațiile de aici sunt valoroase”, a declarat 
selecționerul Edward Iordănescu.

Tragerea la sorți a avut loc sâmbătă, la Ham-
burg.
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Viitorul Târgu Jiu și-a încu-
nunat prestațiile bune din a 
doua parte a acestui an cu 

încă o victorie. Trupa lui Călin Cojocaru 
a câștigat în deplasarea de la Alexan-
dria, în ultimul meci oficial din 2023. 
Un singur gol a făcut diferența în parti-
da din Teleorman. Reușita i-a aparținut 
gorjeanului Albert Voinea. Atacantul a 
punctat în minutul 59. Fostul pandur 
Gabriel Dodoi marcase la jumătatea 
primei reprize, însă golul oaspeților a 
fost anulat pe motiv de offside. A fost 
al cincilea succes al alb-albaștrilor în 
15 etape, timp în care aceștia au mai 
contabilizat opt rezultate de egalita-
te și două înfrângeri. Viitorul ocupă 
locul 6, dar va avea o misiune extrem 
de dificilă în 2024 pentru a-și menține 
poziția. Formația din Târgu Jiu are alte 
patru echipe la doar un punct în spate, 
iar Slatina, care ocupă poziția a 13-a, 
este la doar o victorie de trupa gorjea-
nă. 

Viitorul Târgu Jiu: Lupescu - 
Croitoru , Mrsulja (cpt.), Savu, Core - 

Viitorul termină anul în play-off
Tiihonen (77' Gîrbiță), Acolatse - Popa 
(86' Andreaș), Nikpalj (86' Moisie), 
Voinea (73' Brînzan) - Aziz. Rezerve 
neutilizate: Geantă - Pîrcălabu, 
Cojocaru, Geană, Vulpe. Antrenor: 
Călin Cojocaru.

,,În perioada de pregătire, împre-
ună cu staff-ul tehnic și staff-ul admi-
nistrativ, am muncit să creăm un lot de 
jucători puternici cu atitudine și, în 
același timp, să aibă și calitate. Ne-am 
pregătit bine și, cum am spus la începu-
tul campionatului, vrem să ne luptam 
pentru fiecare minge, pentru fiecare 
punct. Mă bucur că am reușit acest lu-
cru și îi felicit pe jucători pentru modul 
cum s-au pregătit și pentru dăruirea de 
care au dat dovadă la fiecare antre-
namet și meci. Consider că suntem o 
echipă, și în teren și în afara terenului. 
Ei merită toate felicitările, dar trebu-
ie să rămânem modești, să muncim mai 
mult în anul ce urmează, fiindcă ne 
așteaptă un meci dificil în prima eta-
pă. Le mulțumesc băieților pentru ceea 
ce au realizat, le mulțumesc celor din 
staff-ul tehnic și administrativ, domnu-
lui președinte Călin Vladimirescu, care 
a fost mereu lângă noi și, bineînțeles, 

domnului Nicu Sarcină, omul care spri-
jină și susține acest club. De asemenea, 
le mulțumesc oamenilor care ne susțin 
și au venit la stadion. Îmi pare rău că 
în ultima perioadă nu am putut juca 
la Târgu –Jiu, acest lucru nu a depins 
de club, dar sperăm să revenim acasă 
la anul”, a declarat antrenorul Călin 

Cojocaru, pentru Cotidianul ,,Gorjea-
nul”. În 2024, gorjenii au un program 
infernal. În cele patru runde decisive 
pentru calificarea în faza superioară 
vor întâlni adversari bine cotați. Este 
vorba despre Şelimbăr (acasă), Steaua 
(deplasare), Slatina (acasă) și Gloria 
Buzău (deplasare).
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Universitatea Craiova 
a învins-o dramatic 
pe CFR Cluj, 1-0, 

sâmbătă seara, în derby-ul 
etapei a 18-a a Superligii de 
fotbal. Bosniacul Elvir Kol-
jic (90) s-a asigurat că toa-
te punctele rămân în Bănie 
cu un gol în ultimul minut al 
timpului regulamentar. Până 
atunci, oaspeții au lovit de 
două ori bara, prin grecul Pa-
nagiotis Tachtsidis (45, 65). 
Succesul o duce pe ,,Ştiința” 
la 32 de puncte. Oltenii ocu-
pă acum locul 3, la egalitate 
cu trupa lui Andrea Mandor-

Petev are trei la rând: ,,E nevoie și de noroc”
lini, care are golaveraj supe-
rior. A fost al treilea succes 
la rând pentru bulgarul Ivailo 
Petev. În schimb, CFR a ajuns 
la patru etape consecutive 
fără victorie.

Craiova: L. Popescu – 
Vlădoiu (’81, Căpăţînă), 
Screciu, R. Silva, Bancu – 
Crețu, Kurtic (’68, Mateiu) 
– Danciu (’68, Baiaram), 
Mitriță, Ivan (’55, Roguljic) 
– Markovic (’55, Koljic). 
Antrenor: Ivaylo Petev.

CFR Cluj: Sava – Mogoș, 
Kresic, M. Ilie, Camora – 
Avounou (’82, Cvek), Muhar, 
Tachtsidis – Deac (’76, Ote-
le), Juricic (’66, Bîrligea), 

Krasniqi (’66, Fica). Antre-
nor: Andrea Mandorlini.

Antrenorul gazdelor a 
apreciat calitatea adversaru-
lui și a recunoscut că echipa 
sa a avut și șansă, dar și că 
sprijinul publicului a contat 
enorm. ,,În fiecare meci e 
nevoie de noroc. În prima re-
priză am fost foarte nervoși. 
Le-am dat ușor mingea, fără 
să facă presing. Trebuie să 
fim mai puternici fizic. Am 
avut situații bune în repri-
za a doua. Trebuie să mai 
lucrăm și la apărare. CFR 
Cluj e o echipă dificilă, cu 
jucători cu mare experiență. 
Acum e momentul să îmi fe-
licit jucătorii, să îi felicit și 
pe suporterii noștri, a căror 
prezență s-a simțit. Probabil 

că ei ne-au împins spre gol. 
Mă bucur că am luptat până 
la final”, a spus Petev, la fla-
sh-interviu.  

Elvir Koljic a marcat după 
o secetă de 7 luni în Super-
ligă, dar nu a considerat că 
a fost cel mai bun om de pe 
teren. ,,Eu cred că omul me-
ciului a fost Screciu, a jucat 
foarte bine azi. Eu sunt fe-
ricit că am marcat și că am 
ajutat echipa să ia cele trei 
puncte. A fost o fază bună, 
m-a văzut Ante Roguljic 
foarte bine, mi-a pasat și am 
marcat. De când sunt în Ro-
mânia, de cinci ani, fiecare 
meci cu CFR a fost greu. O 
echipă foarte bună. Eu cred 
că n-a dominat foarte mult, 
am avut ocazii și am meritat 

victoria. Antrenorul a intrat 
cum am zis și ultima dată, cu 
o energie pozitivă, cu antre-
namente bune, cred că toată 
echipa a muncit săptămâna 
aceasta pentru victorie.Cel 
mai important e să conti-
nuăm așa, altfel n-am făcut 
nimic. Sunt multe meciuri de 
jucat, trebuie să o luăm pas 
cu pas și să luăm câte puncte 
putem”, a declarat bosnia-
cul. În etapa viitoare, Univer-
sitatea Craiova va evolua la 
Sibiu, împotriva echipei AFC 
Hermannstadt (10 decem-
brie, ora 14.00). Până atunci, 
doljenii au mei în Cupa Ro-
mâniei. Alb-albaștrii vor juca 
marți, 5 decembrie, de la ora 
19.00, pe ,,Ion Oblemenco“, 
împotriva Farului Constanța.


